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Binlerce yıldır bilinen meşhur bir Çin atasözü vardır, «Eğer 
kral olsaydım, önce bir lügat yazardım, insanların mutsuzlukları 
kelimelerin anlamları üzerinde uyuşamâmaktan doğar». Bu ihtar 
özellikle —halk kültürünün— bünyesine uygun düşer. Çok kullanı­
lan her kelime gibi kültür kelimesi vuzuhunu kaybetmiş ve halk sı­
fatı da birçoklarının gözünde işi daha da karmaşık kılmakta öteye 
gidememiştir. 

Bununla beraber Fransa'da halen 50,000 milli ya da mahalli 
cemiyet bulunmaktadır. Birbirlerinden birçok farklılıklar arzedec 
bu cemiyetlerin ortaya çıkışlarını, onları diğerlerinden ayıran faali­
yetlerindeki başkalıkları ortaya koyunca, halk kültürünün gerçek 
çehresini görmüş olacağız. 

Fransa'da halk kültürünün 1789 da başlayan ve 1945 de yeni 
bir şekil ve kuvvet kazanmış olan, bir geçmişi vardır. 1948 anaya­
sasıyla ilk defa sözü geçen —kültür edinme hakkı— kavramı, kıl 
İnsan Hakları Beyannamesinde de yeri vardır, Fransa'daki işçi tari­
hi ve işçi sınıfının doğuşu vakıasına sıkı sıkıya bağlıdır. Bu kollek-
tif düşünce tarzı oldukça geç ortaya çıkmış olmakla beraber, kökle­
ri mazide olan bir kültür arzusunun yeni ifadesidir. Ancak, içinde 
yaşanılan tarihe göre değişik bir görünüm alan bu gerçek, günü-
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müzde, intişar vasıtalarının kazanmış olduğu vüsate paralel olarak 
(radyo, sinema, televizyon gibi) milyonlarca kişinin hayatını etki-
liyerek, onlara davranışlarında beraberlik sağlamaktadır. Böylece 
boş zamanları değerlendirme arzusundaki yeni hamleler günlük ha­
yatın görünümüne yeni bir şekil vermiş ve değer yargılarında de­
ğişikliğe sebep olmuştur. 

Halk kültürü, bir yandan bu müthiş intişar vasıtalarının kültür 
yayımını teşviki ile, Fransızlar kütlesinin kültürel hayata fiilen iştira­
kini sağlamış, diğer yandan, vazoda yetişmiş çiçek misâli kültür 
profesyonellerine has millî kültür kavramını red ile işçilerin kültü­
rel kaderlerinin yaratıcısı olmalarını sağlamıştır. 

Bu birlik ve bu ayrılık halk kültürüne has bir gerilimdir, ve 
halk kültürünü meydana getiren, hayatın gerçeklerinden doğmuş­
tur. 

Yapılan anketlerden anlaşüdığına göre bir Fransız için normal 
bir kültürel hayat, onun şahsi hayatının normalliği ile kaimdir. Üc­
ret, lojman, hayat seviyesi vs. kültürel hayatını etkilemektedir. Bu 
sebeple, bu sahaya devlet diğer özel teşekküller gibi bir miktar yar­
dımda bulunmaktadır. Öyle görünmektedir ki, yakın bir gelecekte 
halk kültürünün gelişmesi günlük hayatın baskısı ve boş zamanların 
değerlendirilmesi arzusunun evrimi ile olduğu kadar eşil halk taba­
kasının kültür şuurlarının gelişmesiyle de hızını arttıracaktır. 

HALK KÜLTÜRÜNÜN TARİHÇESİ 

1 — Köylüden Sosyologa : 

Kültür, önceleri omuzunda çapası, tarlası üzerinde çalışmaya 
giden köylünün tasviriydi. Tabiî halde bırakılmış ile işlenmiş ara­
sındaki bu fark kelimenin mecazî manasına kadar tesirini gösterdi. 
Hatta 1878 Akademi lügati de, «kültürsüz tabii zeka» dan bahseder. 
XV. asırdan sonradır ki «tarlasını işlediği gibi zekâsını işlemek» 
tasavvuru ortaya çıkmıştır. Orta çağda kilise dışında kültürlü insan 
bulmak imkansız gibidir. Sadece Klerk sınıfı ve bazı aristokrasi 
mensupları hem de çok kere Latinceyi d© bilmeden bu sıfatı haiz idi­
ler. Orta çağ aristokrasisine göre ideal insan, bilgiden ziyade, cesa­
ret ve ahlaki fazilet sahibi olandı. 
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Orta çağın bu ideal insan kavramı mühim bir kültürel tezahür­
dür. Zira her cemiyet kültürü, herkesten beklediği ile tanımlar, kül­
tür, ileri sürdüğü model ve kabul ettirmek istediği değerlerle taay­
yün eder. Aşılan merhaleler sonunda yeni değerler ortaya çıkarak 
kültür idesinin muhtevasını bugünkü şekline sokmuştur. 

XVII. Asırda ideal insan, —herşeyden biraz bilen— olmuştur; 
ve kültürün «herşeyin unutulduğunda akılda kalandır» tarifi bu ça­
ğın mahsulüdür. 

XVIII. Asırda ideal insan doğru düşünendir; filozoftur. Voltaire 
«asrımız, büyük kaabiliyetlerin değilse eğer, işlenmiş zekaların as­
rıdır,» diyordu. Böylece doğru düşünmek arzusu da kültürün bir 
parçası kabul olundu. Görüldüğü üzere geçen her gün, kültür kav­
ramına yeni bir vasıf daha izafe etti. 

XIX. asırda Alman yazarlarıyladır ki kültür kavramı muhtar 
bir anlama kavuştu. Herder'e göre kültür, erişilmesi gereken bir 
idealdir. Böylece Herder, insanlığın evrensel terakkising olan inancı 
ile akıl ve adalet üzerine yönelmiş beşeriyetin —en mükemmel ha­
linde— olacağını kabul etmiş oldu. O, «bütün halkları kavrayan be­
şeri kültür zincirinden» bahsederken bu gün de hâla taraftarlarını 
bulmaktadır. 

Fichte ise tam tersine insanlığın müşterek bir ideali olmadığı 
kanısındadır ve millî istekleri, onun için ön plandadır. Ancak bu ta­
rihlerde Almanya'da diğer Avrupa memleketleri gibi Napolyon'un 
tehdidi altındadır ve Fichte, halkına cüret ve yabancı zulmüne baş­
kaldırma azmini aşılamağa çalışmaktadır. «Hayat ile kültür, halk 
ile münevver sınıflar arasındaki boşanma» şeklinde tarif ettiği bu 
ayrılık Fichte'ye göre Almanlar için bahis konusu değildir; insanlı­
ğa uygun ideal kültür Alman kültürüdür ve insanlığı kurtarma 
görevi bu kültüre düşmektedir. 

Git gide kültür kavramı daha da karmaşık bir muhteva almış, 
beşesri ilimlerin gelişmesiyle XVIII. asırda etnolog ve sosyologlar 
—farklı kültürleri— incelemeye yönelmişlerdir. Bu çokluk içerisin­
de mutlak —kültür idesi ve hiyerarşisi— silinmiş, bunun yerine 
coğrafi farklılıklara tekabül eden muhtelif kültürlerin varlığı ka- ; 
bul edilmiştir. Bir değer yargısına varmadan önce —farklı kültü- f 
rü— kabul zarureti kendini hissettirmiştir. Hatta «kültürün top-, 
luluk halinde yaşama şekli olduğu» yolunda bir tarif bile yapılmışa 
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tır. Artık, nekadar cemiyet varsa, o kadar da kültür olduğu kabul 
edilmiştir. Hatta o kadar ki sadece cemiyetlerin ve halkların de­
ğil, kabilelerin, köylerin, mahallî cemaatlerin de kendilerine mah­
sus kültürleri olduğu; bir burjuva kültüründen, bir işçi kültürün­
den, bir şehirli kültüründen dahi bahsedebileceği fikri artık yadır­
ganır olmaktan çıkmıştır. 

Bu, kültür - cemiyet ilişkisi, kültür ve medeniyet kavramları 
arasındaki bütün farklılıkları da, ağırlığı, kültürün kollektif vasfı­
na tanımak suretiyle hiçe indirmiştir. 

Böylece evvelâ özelden evrensele ve tekrar geriye bir dönüş­
le cemiyetin en küçük parçalarına yöneliş, kavramın zaman içeri­
sinde geçirdiği istihaleleri göstermektedir. Netice olarak kollektif 
(kültür cemiyet hayatında doğduğuna göre) ve ferdî (kültür ferdin 
bir fonksiyonu olduğu için) kutuplan arasında lüzumlu gerilimin 
muhafaza edildiği belirtilmek gerekir. 

—Kültürler ve —kültür şüphesiz dünyaya bir tek defa gelmiş 
bir varlık olarak herkesten farklı —insanın— benliğinde birleşirler. 
Ancak, köylüsünden sosyologuna kadar, kişinin fonksiyonunun ne 
olduğunun şuuruna git gide daha iyi varıldıkça, kütlelerin sathî 
birleşmelerinin maskeleyemediği ayrılık noktaları da ortaya çık­
mıştır, işte —halk kültürü— de bu suretle belirmiştir. 

2 — Halk Kültürünün Ortaya Çıkışı : 

Kültürel problemlerin kütlevi açıdan ele almışı 1789 ihtilali 
ile başlar. Gerçekten o ana kadar bu gibi kültürel meseleler daha 
ziyade elit zümrenin imtiyazı gibi kabul edilirdi, ihtilâlde bir yan­
dan cemiyetin bir bütün olarak muhafazası gayretini, diğer yandan 
eski sosyal nizamı değiştirme çabasını görüyoruz. 

Herşeyden önce, sosyal durumu ne olursa olsun her çocuğun 
okuyup yazmayı öğrenmesinin sağlanması gerekiyordu. Ancak, bu 
temel bilgilerin dışında insanın ve kültürün bir tanımı yapılmalıy­
dı. Birçok işçiler, bilgilerinin eksikliğinin şuuruna varıp, bütün bil­
gilerin kaynağı olarak kendilerine takdim edilmiş olan ananevi kül­
türe dört elle sarıldılar. 

Ancak, genelleştirilmiş bir millî eğitim fikrinin öncüleri olan 
1789 ihtilalcileri klâsik eğitim kavramının cazibesinden kendilerini 
kurtarmışlardır, hatta klasik kültürle, Lâtin hümanizmi ile yetiş­
miş oldukları halde. 
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Condorcet milli meclise sunduğu «genel millî eğitim organizas­
yonu raporunda» tabiidir ki hürriyet ve eşitlik fikirleri üzerinde İs­
rar ediyordu. Ona göre halkı kültüre iştirak ettirmek değil, cemi­
yetin değişikliklerine göre yeni bir kültür yaratmaktı bahis konusu 
olan. Böylece, büyük bir kültür politikası elzem oluyordu. Eğitim 
diyordu Condorcet, «Kişi okulunu bitirdiği 4kds. onu tet-kedecek de­
ğildir, eğitim bütün yaşları içine alır.» Ayrıca öğretmenler ayda 
bir defa umumi konferanslar verecekti. Diğer yandan Condorcet. 
bir «ilim ve sanat millî cemiyeti» yaratma yolundaydı. Bunun da 
tek hareket noktası —eğitim— olabilirdi. Fakir sınıflar için çalış­
ması, yalnız bir zümrenin değil bütün kütlenin bilgi sahibi olmasını 
istemesi gayretleri de bu sebebleydi. 

Bir halkın yeni bir kadere, yeni bir kültüre doğru —genel te­
kamül—- yolundan ilerlemesi görülmeğe değerdi. Condercetden son­
ra Talleyrand ve Lakanal da, projeleri tatbik edilmemiş de olsa da, 
bu yolda yürümekte devam ettiler. 

Böylece bu çalışmalar sonucu iki mühim nokta tespit edilmiş ol­
du. Bir yandan bütün çocuklar için genel bir eğitim, diğer yandan 
kütlevi bir yetişkin eğitimi zarureti. Fakat bütün bunlar kâfi değil­
di. Halkı temsilcilerine bağlayacak ve cemiyetin bu ani değişimine 
uygun düşen kollektif tezahürü de sağlamak gerekiyordu. Ve işte 
bu sebeple bütün projeler, halkın gerçek kültürünün, ihtilale olan 
hürmetle ifade edileceği —halk bayramları-— tesisi fikrinde birle-
şiyorlardı. 

Böylesine bir devrin arka plânım gözönühe getirebilmek için 
Romain Rolland'ın iki metnini okumak kafidir. Bunlardan 2 Ağus­
tos 1793 tarihlisinde «Brutus», «Guillaume Teli,» «Caius (iracchus» 
gibi trajedilerin haftada bir .defa cumhuriyet yararına oynanması 
öngörülüyordu. Bu arada şunu belirtmek gerekir ki bu «güdüm­
lü sanat» anlayışı halka, hükümetin arzusuna uygun düşeni ver­
mek yolundadır.' i 

Fransa tarihinde hiçbir çağ böylesine bir» kollektif kültür en­
dişesine şahit olmamıştır. Her safhada, halkın kültüre iştirak imkâ­
nı kolaylaştırılmış ve hatta bu elzem addedilmiştir. Karışık ve vu­
zuhsuz olmakla berabef, ilk öğretim, yetişkin öğrenimi, ihtilal bay­
ramları, tiyatro gösterileri, formasyon arzusunun " Örnekleridir. 
Halk, bütün yollardan, plânı iktidar tarafından hazırlanmış ve fa-
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kat kendisi bizzat halk tarafından inşa edilmiş kültür mabedine gir-
dirilmiştir. Bu, şahsi ve koUektif günlük hayatın biribirine tetabuk 
ettiği istisnai bir devirdir. Ve belki de her halk kültürünün derin 
manası bunda saklıdır; Günlük hayatı ve kültürü birleştirmek. 

3 — XIX. Asır: Otodidaktizm (1) 

1789 da büyük bir hızla başlamış olan bu kültürel faaliyet, bir 
sonraki asırda ümit edilen yankıyı uyandıramadı. Bu asır, bilgi için 
gerekli en basit ihtiyaçları sağlama savaşma sahne oldu. Boş za­
manı değerlendirmek için önce —bir boş zamanı olmak— ve kül­
türü düşünebilmek için de hiç olmazsa bir çatı altına sığınabilmeyi 
başarmak gerekliydi Liberal ekonomi ve sanayileşmenin ikili tesiri 
sonucunda XX. asır işçi sınıfının doğuşuna sahne odu. XX. asrın, 
şehirlerdje yerleşmiş olan işçi sınıfı günde 14 -16 saat ve hemde 
ailece çalıştıkları halde hayatlarını ancak idame ettirebiliyorlardı. 
Günün yazarlarının belirttikleri gibi «işçi için yaşamak, ölmemek 
demekti.» Değil kültüre zaman ayırmak vücutları için gerekli isti­
rahatı sağlayacak vakti bile bulamıyorlardı. Bu asırda iş saatinin 
kısalması, işçi ücretlerinin arttırılması, iş şartlarının düzeltilmesi 
gibi mücadelelerin ön plânda yer aldığını görüyoruz. 

İhtilâlin başarısızlığı eski işçi taleplerinin de başarısızlığını do­
ğurmuş, burjuvazi galip gelirken işçi sefaleti eskisinden beter du­
ruma girmişti. 

Bu arada eski politeknik öğrencilerinin, işçi arkadaşlarına öğ­
retmenlik etme gayretlerini (teknik ve ilmi eğitimi yaymak üzere), 
bundan 18 yıl sonra filoteknik cemiyetini, daha sonra halk enstitü­
lerinin kurulmağa başladığını görüyoruz. Ayrıca, bazı iyi yetişmiş 
işçiler gazete ve kitaplarda durumlarını anlatmağa çakmaktadır­
lar. 

Bu çağların militanları için —iş saatinden sonraki boş saatler--
dahi bir bakıma çalışma saatidir ve kendini yetiştirmek ferdî bir lü­
zum olduğu kadar bir vatandaşlık mesuliyeti icabıdır da. 

İkinci imparatorluk zamanında halkın eğitim arzusu daha da 
gelişmiştir. Georges Duvea'nm belirttiğine göre bu arzu meslekle-

(1) L'autodidactisme: kendi kendine, mektep ve hocadan yardım görmetV-ı 
öğrenmek 
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re, bölgelere, sanayiin bahis konusu olup olmamasına-göre değiş­
mektedir. Şehirlerde yaşayan işçilerin bu eğilimleri daha kuvvetli 
olmakla beraber, hayat şartlan, onları, hatta çocuklarını dahi eğit­
mek imkanından yoksun kılmaktadır. Okula gittikleri takdirde eve 
para getiremeyecek olan çocuklar böylece arzu dışı dahi olsa fren­
lenmektedirler. Bu tarihlerde işçilerin pedagojik düşüncelerine ha­
kim olan iki esaslı prensip vardır. 

1 — işçi formasyonu otodidakttır ve bu formasyonun belli 
başlı araçları gazeteler, kitaplar, kütüphanelerdir. 

2 — işçi formasyonu mütesanittir, zira bir tek işçi diğerlerini, 
işçi menfaatlerini müdafaa imkânı sağlayacak formasyonla müceh-
helz kılabilir. Demek ki işçi eğitimin muhtevası nazari, genel ve pra­
tik olacaktır. 

Böylece 1860 tarihlerine doğrudur ki gece kursları büyük 
ehemmiyet kazanmaya başlamış ve talebe sayısı 1866 da 600,000 e 
yükselmiştir. Bununla beraber bu çağ henüz cehalet, âdetler ve ön­
yargılarla mücadele için gerekli bünyeye henüz sahip olmuş değil­
dir. Harcanan birçok gayretlere rağmen gece kurslarına devamsız­
lık sürüp gitmektedir. Ancak bunda işçilerin ilgisizliği kadar, çalış­
ma saatlerinin uzunluğu ve ağır iş yorgunluğunun da payı vardır. 

Bu duruma 1870 yılları civarında kütle animatörlerinin (2) 
müdahalesini, bu dinamik seçkin zümrenin, işçi sınıfına organize bir 
mücadele zihniyeti aşılamağa başladığını görüyoruz. 

1890 yılı, bu tarihten bir kaç yıl önce sekiz saat iş 8 saat is­
tirahat, 8 saat eğitim için zaman istemiş olan Amerikan işçilerinin 
340,000 kişilik bir toplulukla gösterilerine sahne oldu. Daha sonra 
bu tarih çalışma bayramı olarak kabul edildi. 

işçi militanlar arasında Marx ve Proudhon'un eğitim hakkın­
daki fikirlerinin yayılmaya başlaması da aşağı yukarı bu tarihlere 
rastlar. Proudhon iş hümanizminin babasıdır denilebilir. Ona göre 
iş bir aksiyon şeklidir. Ve aksiyonsuz düşünce, mevcut olmayan 
düşünce demektir, işçi tatbikattan hareketle nazariyeye var:r, eş­
yanın sebebini böylece bulur. Proudhon'a göre bu; felsefe yapmak­
tır. Proudhon ve takipçileri için çalışma insanlar arasında öyle mü­
nasebetler yaratır ki, bu münasebetler bir kültür ve felsefe kayna-

(2) Animateur: öncü, muharrik. 
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ğı halini alır. Böylece iş, bütün bilgilere kapıyı açmakta, işçi for­
masyonu bir çok fen ve sanatı içine almaktadır. 

Marx'da Proudhon gibi düşünmekle beraber insanı kendi ken­
disine karşı yabancı kılan bu rejim içinde insanın bilgi iktisabı­
nın imkânsızlığını ileri sürer. 

Maamafih rejimin bu halinde dahi eğitim gereklidir. Zira rejim 
sebebiyle kifayetsiz bile olsa eğitim, kapitalizme karşı mücadele­
nin vazgeçilmez unsuru ve bu rejimden vazgeçme şuurunun doğma­
sının âmillerinden en mühimidir. Sonuç olarak şunu ilâve edelim ki 
doğmakta olan sendikalizm işçi eğitimi kadrolarını kurmakla bera­
ber yine de kültürel gerçekleşmeyi yeni asırda işçilerden çok bur­
juvalar deruhte etmişlerdir. 

4 — Halka Gitmek: Etüd Çevrelerinde Halk Üniversiteleri. 
Halkçılığın Tepkisi. 

Asrın sonunda halk eğitimi konusunda burjuvazinin tutumu 
ayniyet arzetmiyordu. Burjuvaların bir kısmı, bilginin halkı ihtilâl­
ci kılacağı gerçeğini hesaba katmaksızın, eğitimle işçinin daha ma­
kul olmasının ve böyleca sosyal ihtilâfların yumuşatüabilmesinin 
sağlanabileceğini düşünüyorlardı. 

İlk iş olarak çeşitli menşe ve formasyona sahip kişilerin belir­
li çevreler vasıtasıyla, birbirleriyle ilişki kurabilmelerinin düzenlen­
mesi meselesi ele alındı, (konferanslar tertibi vs. gibi). Misal olarak 
Jules Siegfried'in kurduğu Hristiyan temâyüllü kulüpleri ve daha 
sonra Lyautsy'nin kurduğu asker ocağını sayabiliriz. Ne var ki 
kısa bir müddet sonra bu yerler zaten nadir olan müdavimlerini da­
hi kaybetmeye başladılar. 

Aynı senelerde Pelloutier 1829'da ilk iş derneğini ihdas etti. 
Ancak Pelloutier'nin zamansız ölümü sonucunda pek az şey gerçek­
leştirilebilmiş olmakla beraber, işçi dünyasında, sosyal ve ekonomik 
bünyeli harekete ilişkin eğitim şuurunun lüzumu1 daha derinden his-
solunmağa başlandı. Dreyfus meselesi sebebiyle politik hayatta vu­
kua gelen sarsıntı havası içinde Halk Üniversiteleri (UP) meselesi 
yeniden ele alındı. Kurucuları bu müesseseye «Demokrasinin Kated­
rali» adını vermişlerdi. Verilen isimden müesseseye karşı olan 
inancı anlamak mümkündür. Halk üniversitesinin adamı ilme ina-



FRANSA'DA HALK KÜLTÜRÜ 707 

nan kişidir; Halkın, pozitif hareket ve düşüncenin açıklığından ya­
rarlanacağı devreye girmesi için hayal ve bekleme safhasından, 
entellektüllerin yardımıyla çıkabileceği imkânına inanmış kişidir. 

Entellüktüelden istediği, bir metod ve bir hareket yolu, ilimden 
istediği ise zekâ vet irade eğitimi ile entellektüel faziletler ve yürü­
mek istediği yolu aydınlatacak gerçeklerdir. 

B. Halle, halk kültürü ile ilgili bir araştırmasında 1898 yıl­
ları neslinin, sosyal, ahlâki, siyasi, idealizmle yoğrulmuş, ilim yo­
luyla kurtulunacağına inanmış, adalet ve gerçeklik âşığı insanla­
rının büyük heyecanlarını nakletmektedir, 

Ancak bütün bu ihtimamın objesi olan halk kendi kendinin eği­
ticisi mi olacak, yoksa entellektüel burjuvazinin kendisine uzattığ? 
koltuk değneklerine mi yaşlanacaktır? İhtilaf başgöstermiştir. Ve 
bazen entellektüeller, bazen de işçiler tarafından bu ihtilaf yeniden 
canlandırılmaktadır. Bu, mühim bir anlaşmazlıktır, zira bahis ko­
nusu olan halk üniversitelerinin, sınıf mücadelesinin âleti ve işçi 
hareketi tarafından canlandırılan aksiyonun vasıtası olup olmaya­
cağını bilme meselesidir. 

UP animatörleririîh karşılaştıkları en büyük zorluk halk eği­
timi için gerekli kadronun bu iş için elzem olan tecrübe ve bilgiye 
sahip olmamaları sebebiyle kendini göstermektedir. Öğretim esas 
olarak konferanslara dayanmaktadır. Bu konferanslarda felsefe, 
ahlâk, edebiyat, tıp, fizik, kimya, hukuk, tarih iktisat, siyaset üze­
rinde konuşulmaktadır. Hatta bazı konferanslar çok meşhur pro-
fösörler tarafından verilmiştir. 

Fakat gece kursları dinleyicilerinden büyük bir gayret isteyen 
bir öğretim şeklidir. Zira bütün bir günün yorgunluğu kendisini ne 
de olsa hissettirecektir. Bu sebeple aile gezmeleri, müzikal ve 
edebi suareler vs. tertip edilmesine geçildi. Böylece ortaya ge­
ne halli müşkül bir mesele çıktı. Halk üniversiteleri tarafsız bir 
şekilde, herkesin meyline göre yetişmesini sağlayacak bir usul mü 
takip etmeli yoksa daha kapalı olmakla beraber, daha müessir ola­
bilmek için bir tercih mi yapmalı? Bu mesele bir türlü sonuca 
bağlanamadı. (Özellikle sınıf mücadelesine vasıta olup olmamak 
konusunda). 

Halk üniversitlerinin bu başarısızlığı üzerine çok şeyler söy­
lenmiştir. Burada kısaca şunu belirtelim ki başarısızlığın en belirli 
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nedeni, pedagoji ve tatBikatını bilmeden bilgi dağıtan entelektüeller­
le bunların dikkatlerimin konusu olan işçiler arasındaki derin ayrı­
lıklardır. Kısaca taraflar arasında müşterek hislerin, dolayisiyle 
gerçek bir dostluğun bulunmayışının bu başarısızlığa büyük etkisi 
olmuştur. Yorucu bir iş gününün akabinde üniversite metodlarım, 
ipnotizmadan Spencer'in felsefesine karar işçilere uygulamaya ça­
lışmak, bu sonuncuların gerçek kültürel ihtiyaçlarını inkâr ile, on­
ların kültürel formasyonlarını dikkate almadan adeta yapmacık 
bir üniversite kültürü vermeye çalışmak, elbetteki başarıya ulaşa­
cak bir yol değildi. 

Daha sonraları Albert Thierry'nin belirttiği gibi halk üniver­
siteleri, iş dünyası ile ilgisiz, kötü organize edilmiş, yeterli öğretim 
kadrosuna sahip olmayan bu durumlarıyla hiç olmazsa halkın kül­
türe iştirakinin sağlanması konusunda nelerin gerekli olacağını men­
fi yönden ortaya koyarak bu hususta ileride işçi durumu ve kültür 
hakkında daha olumlu kanaatlere erişilmesine vesile olmuşlardır. 

Sonradan kurulan halk enstitüleri «kütle içinde hareketle 
onun şeklini değiştirme» fonksiyonunu yerine getirmeyi başar­
dılar. Sayıları, birden, otuza yükseldi. Bununla beraber şunu he­
men belirtelim ki halk enstitülerinin bu başarıları fazla uzun sür­
medi ve halk ünversitelerinin başarısızlığa götüren aynı nedenler 
yüzünden bunlar da silindiler. 

1919 Mayısında Garric tarafından sosyal ekipler kuruldu. Gar-
ric'in tarifine göre kültür «şahsın en telle ktüel ve müşahhas bütün 
bilgilerinden, şahsiyetini geliştirmek ve kendini oluşturmak için ya­
rarlanmağa çalışmasıdır. 

1930 -1936 yılları civarında yeni bir fikir, eski tecrübe ve pro­
jelerin ışığı altında olgunlaşmaya başladı. Bu fikir; işçi eğitimi kon-
federal merkezi (C.C.E.O) nin ihdası ile meyvesini verdi. 

Bu kuruluşun dört mühim vazifesi vardır : 

Birincisi işçi eğitiminin, kemmiyet ve keyfiyet açısından arzet-
tiği boşlukları doldurma gayretidir. 

ikincisi boş zamanlara kültürel bir muhteva verebilme çaba­
sıdır. Bu amaçla bir turizm bürosu açılıyor ve işçiler için ilk turis­
tik organizasyon gerçekTeştiriliyor. 
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Üçüncü vazife, militanlar yetiştirerek sendikal mücadeleyi kuv­
vetlendirmek ve 1936 yıllarının sendikalizme kattığı işçi kütlesinin 
işçi hareketine katılmasını sağlamaktır. 

Dördüncü ve sonuncu mühim vazife ise, kültür kavramında 
meydana gelen yenilikle orantılıdır. Bu, yeni haklar talep edip bun­
ları elde edebilen işçi sınıfı için ferdi ve kollektif kurtuluşun sağ­
lanmasının kültürle mümkün olacağı inancıdır. G. Lefranc'ın belirt­
tiği üzere «kültürlü insan herşeyi bilen değil, öğrenmeyi bilen, ve 
durmaksızın buna devam edendir.» 

Asıl olan yarı aydın yetiştirmek değildir, ve muhakeme, bilgi 
ve hayatla olan devamlı münasebet sonucunda olgunlaşır. Kültür 
«kendi kendini yargılamayı mümkün kılarak, hadiseler tarafından 
ezilmek yerine onlara hakim olabilme yeteneğinin» meyvesidir. An­
cak bahis konusu olan kültür, hangisidir? Gıdasını, ifadesini, de­
ğerlerini işçi dünyasından alan ve .böylece ihtilal ortamına daha 
hızlı ulaşmayı sağlayacak proleter kültürü mü, yoksa burjuvazinin 
değerleri içerisinden gerçeğe götüren ve böylece ilerici olanlarının 
mı seçilerek benimsenmesi? 

Bu ihtilâf yalnız kültür konusunda değil çağın edebiyatında da 
kendisini göstermektedir. Proletaryen kavramın işçi sınıfına getir­
diği ihtilâlci dinamizm kabul olunmakla beraber, hudutları, yani 
kavramın, faydacı ve fakat insanı kısırlaştırıcı sınırları beğenilme-
mektedir. 

1936 Haziranında boş zamanın değerlendirilmesi meselesi bü-^ 
yük hızla gelişmektedir, işçilerin yaz tatillerinden istifadelerinin, 
sağlanması için tenzilatlı tarifeler gibi kolaylıklar tatbike başlan­
mıştır. 

Ne var ki araya giren harp herşeyi bozmuş ve herşeye yeniden 
başlamak gerekmiştir. 

5 — Kurtuluş (3) da Halk Kültürü Organizmaları Tesisi. 
1936 yılının ehemmiyeti, boş zamanın, yani o tarihe kadar yö­

neticiler için imtiyaz, aşağı halk tabakası için ise bütün kötülükle­
rin anası kabul edilegelen boş zamanın, çalışan sınıflar için de bir 
hak olarak tanınmasının bu yılda gerçekleşmiş olması sebebiyledir. 

(3) Kurtuluş: II. Dünya Harbinden sonra Fransa'nın Alman istilâsından kur­
tuluşunu takip eden devre. 
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Halk mücadelesi sonucu «boş zaman» hukuka ve müesseselere 
girdi. 1940-1944 yılları arasında gençlik şantiyeleri adı verilen kuru­
luşlar yirmi yaş civarındaki gençleri üçlü; «Iş-Aile-Vatan» programı 
prensipleri gereğince yetiştirmeye teşebbüs ettiler. Müşterek ideal­
ler sebebiyle dostluklar kuruldu, çalışmaya en büyük değer izafe edi­
lerek cemiyeti yeniden kurma çabaları hızlandırıldı. 

Kurtuluş da biri resmi diğeri hususi olmak üzere ikili bir gayret 
sarfı göze çarpar. Millî Eğitim Bakanlığına bağlı «Halk Eğitimi ve 
Spor Genel Müdürlüğü» (D.G.E.P.S.) nün tesisi resmi gayretin, es­
ki tecrübelerden yararlanarak yeni projeler yapılması şeklindeki 
çabalar ise özel gayretin ifadesidirler. 

D.G.E.P.S. un ilk müdürlüğünü Jean Guehenno yapmıştır. Da­
ha harpten evvel halk ve kültür üzerindeki fikirlerini bir kitap ha­
linde toplamış olan Jean Guehenno her köyde gençlerin, düşünme­
yi öğrenecekleri, okuyup, çalışabilecekleri gençlik evleri kurulması 
fikrini savunuyordu. Bu evlerin idaresi, bu iş için özel yetiştirilmiş 
öğretmenlerin uhdesinde olmalıydı. 

Gerçekleştirme imkanmdaki zorluklar nazara alınmazsa J. 
Guehenno'nun görüşlerinin genişliği, cazibesini bugün bile muha­
faza eder. Guehenno'nun halefleri şüphesiz kendisi kadar üstün me­
ziyetli değildiler. Ancak içinde bulundukları mali imkânsızlık halı 
de nazara alınmalıdır. 

Resmi çalışmalara bir başka misal olarak «Kütüphaneler Mü­
d ü r l ü ğ ü n ü gösterebiliriz. Bu kuruluşun başlıca vazifesi kütüpha­
necilik konusunda memleketin tamamına şâmil bir gerçekleştirme­
ye girişmeden önce pilot birkaç bölgedeki merkezi kütüphanelerin 
çalışmalarım, tecrübelerini inceleyip bir yargıya varmaktı . 

Resmi çalışmaların yamnda, eski işçi eğitimi organizmaları da 
canlanarak, çalışmalarına, ekonomik ve sosyal bünyedeki gelişime 
paralel bir yon vererek yeniden başladılar. 

1954 te çıkarılan bir kararnameyle teşebbüs komitelerinin va­
zifeleri vuzuha kavuşturuldu. 

Eğitime müteallik bu yeni çalışmalara sendikaların millî top­
lumdaki ve teşebbüslerdeki yeni fonksiyonlarının ilâve edilmesi ge­
rektiğini belirtmeliyiz. 
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Ayrıca, «tşçi Eğitimi Konfederal Merkezi» faaliyetine, günün 
icaplarını da gözönüne alarak yeniden başladı. Bunun gibi diğer bir­
çok eski kuruluşlar da faaliyetlerine (bazen yeni, isim altında da ol­
sa) tekrar başladılar. 

Çalışmalarına sonradan tekrar başlayan eski kuruluşların ya­
nında Kurtuluş'tan sonra ortaya çıkan yeni organizmalar da faali­
yetlerini artırdılar. Bunlardan bir kısmı çok iyi teşkilâtlandı ve ad­
larını duyurdular, diğer bir kısmı da meşhur olmadan mahalle ya 
da teşebbüslerde vazifelerini yerine getirdiler. 

Bazıları halk kültürü militan gruplarının yetiştirilmesini, diğer­
leri de doğrudan doğruya kütlelere hitabetmeyi tercih ettiler. Çoğu 
zaman başarıya ulaşılmasını zorlaştıran bu farklılık Fransa'daki. 
halk kültürüne ilişkin hareketlerin zenginliğinin sebebidir denebilir. 

Bu kültürel plüralizm Fransızlan karşı karşıya getiren ideolo­
jik plüralizmi de ortaya koymaktadır. 

Kısaca halk kültürü git gide, hiçbir zaman olmadığı kadar ile­
rici olmak yolundadır. 

•Kendini yetiştirme ve kültürün ne olduğunu öğrenme hususun­
daki ortak endişe tarihte oldukça geç ortaya çıkmıştır. Dolayısiy-
le kültür edinme hakkı talebinin kabulü pek yenidir. Bu kabul, mo­
dern batı cemiyetlerinde, demokrasinin iyi işlemssi için kültürel 
eşitliğin lüzumu inancma dayanır. Bu inanç ve lüzumun iki icabı 
vardır. Cemiyetin ekonomik, politik, sosyal, kültürel düzensizlikle­
rinin ortaya çıkardığı eşitsizlikleri bertaraf e-tmak; modern insanın 
ihtiyaçlarına uygun bir eğitim ve kültür tipini araştırmak, yani ya­
şadığımız medeniyet için insanlarla cemiyetler arasında bir müna­
sebetler ve varoluş şekli bulmak. 

Kültürün bu yeni kavramı, cemiyetin tabiatı üstündeki objek­
tif ve ilmî bütün veriiari hesaba katmak ve insanla cemiyet arasın­
da yapılacak seçimin bütün çeşitlerini içine alacak müteharrik sınır­
lara dayanmak eğilimindedir. 
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B Ö L Ü M 

II 

KÜLTÜREL HAYAT 

Halk kültürü teşebbüsleri, ypkluğu hissedilen bir kültür eksik­
liği vakıasını ortadan kadırmak için girişilmiş bir denemeler seri­
sinden ibaret gibidir. Kısaca «kültüre hak talebi» nin devamlı ifa­
desidir. Hayat şartlarının zorluğu sebebiyle adeta, mevcudiyeti hiç 
hissedilmeyen kültür eksikliği, halk kültürünün geliştirilmesi çaba­
larıyla giderilecektir. 

Elbetteki bu eksikliği giderme taleplerinin mahiyeti, içinde bu­
lunulan çağa göre değişik olacaktır. Bugün halen her beş Fransız-
dan biri okul sırasında oturmaktadır. Fakat bir memleketin kültü­
rel hayatı eğitimden başka şeyleri de kapsamak gerekir. Bugün iş­
çilerin günlük hayatları onların kütüre iltihaklarını sağlamaktan 
uzaktır. 

1 — İki milyon ve diğerleri 

Kütlelere hitabedecek araçların çok arttığı çağımızda işçilerin 
gerçekten kültüre iştirak edip etmedikleri sorulabilir. Jeanrıe Lau-
rent'nin belirttiği gibi «eğer isterlerse geçmişin zenginliklerinden 
ve çağdaş yeniliklerden faydalanabilecek Fransızların sayısı iki mil­
yonu geçmez.» Şüphesiz ki bu, kültürle uyuşmazlıktan ziyade, onu 
tanımamazlığm ifadesidir. Asıl kütle, yani bu iki milyonun dış.n-
da kalanlar için, memeleketin milli kültürü ile herhangi bir ilgi, 
sanki hiç yok gibidir. Şüphesiz ki her zaman, sahte bir seçkin züm­
reye cemiyet içinde rastlamak mümkündür. Bunun dışında burju­
vazinin büyük bir kısmının böyle bir orjinalliğe dahi hevesi yok­
tur. M. malraux'un bahis konusu ettiği fikir ve sanat eserleri, bah­
se konu olan çağdaş eserler olduğunda, işçilere olduğu kada1, 

burjuvaziye de yabancı gelmektedir. Sanat, ve şekil; kültürün en 
esaslı unsurlarından sayılmak gerekir. Şuursuzca bile olsa uzak 
bir yabancı kültürden bahsedildiğinde aklımıza gelen önce bir sa­
nat şekli değil midir?. (Hint Mabedi, Aztek heykeli gibi). Ancak 
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şu da belirtilmelidir ki sanat başlı başına kültürün tek yaratıcısı 
da reğildir. 

Kültürü; eğer etnologların bize öğrettiği şekilde ele alacak, 
onu daha yakından inceleyecek olursak, beşeri her grubun bir kül­
türü olduğunu farkederız. Meselâ işçilerin yaşayış tarzlarının bir 
-işçi kültürü- doğurup doğurmadığı sık sık sorulmuştur. Sosyolojik 
ve etnolojik anlamda bu soruya olumlu cevap vermek mümkündür. 
Her kültür gibi, burada da geleceğe yönelmiş bir anane ve mythe 
görebiliriz. Bu kültürün büyüklüğü entellektüel bir inşa olmaktan 
ziyade (zira halk bunu, kendi tarzında yaratmaktadır) beşeri ce­
maate yönelmiş olmaktan gelmektedir. 

Kütle araçları (sinema, televizyon, radyo, dergiler) yeknesak­
lığa müteveccihtir. Bu kültür araçlarının tesirleri, kır hayatının 
monotonluğunda yaşayan köylülerde dahi hissedilmektedir. Denia 
de Rougemont'un mübalağalı bir şekilde belirttiği gibi artık boş za­
manları değerlendirme çağı başlanrştır. Bunun şuuruna (kendisi 
ile yapılan bir mülakattan anlaşıdığma göre) bir köylü kızı dahi 
vardığını gösterecek şekilde konuşmuş ve en büyük arzusunun tatil 
yapmak ve boş zamanlarını değerlendirmek olduğunu söyliyebilnıiş-
tir. Yapılan çeşitli anketler halkın bu arzusunun olumlu ifadesini 
ortaya koymaktadır. Böylece ortaya yeni bir kültür şekli çıkmakta­
dır ki, ehemmiyeti yeni bir zihniyet değişikliği yaratmasından doğ­
maktadır. 

Burada göze çarpan bir yandan kültürün parçalanması (zira 
etnologlar her grubun kendine ait kültürü olduğunu ortaya koy­
muşlardır), diğer yandan, bu yeni, kütlelere hitap araçlarıyla bir. 
yeknesaklığa gidiliyor olmasıdır. Halk kültürünün ortaya koydu­
ğu gerilimlerden birisi de budur. 

Bazıları kütle araçlarının özelliklerini dahi hesaba katmak ge­
rektiğini ilsri sürerler. Meselâ televizyon bu iş için en iyi ve aynı 
zamanda en kötü araçtır, denilebilir. Bazılarına göre bu alet insan­
ları aptallaştırır, diğerlerine göre ise dünyaya açılmış mükemmel bir 
psneeredir. Özellikle çocuklara tesiri çok büyüktür. Halk kültürü­
nün, bu kütle araçlarına nispetle daha imtiyazlı bir hareket sahası 
vardır, ve bu sebeple elbetteki bu araçlardan yararlanacaktır. 

Bazılarına göre halk kültürü devamlı bir skandalin ifadesidir, 
zira onlara göre burada tabiri caizse tenzilata tabi tutulmuş bir 
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kültür, muhtevası daraltılmış bir kültürdür bahis konusu olan. Al-
bert Beguin «Halk kültürü ile ayaklarımızı kırıyorlar» derken bu 
endişeyi ifade ediyordu. Biribirine kenetlenmiş hiçbir problemi ol­
mayan bir millet portresini her fırsatta ortaya koymak isteyenler 
için de bir skandaldir. Zira halk kültürü bu. birliği inkar eder ve 
çünkü halk kültürü, denıogojinin vaidleriyle bezenmiş bir süslü ge­
lecek portresine olduğu kadar, gine olduğundan değişik gösterilmek 
istenen geçmişe de istihza ile bakar. 

Diğer bir açıdan da halk kültürü mudil bir inkarın ifadesidir. 
Herkesin fikir ve sanat eserleriyle ilgilendiği iddiası asılsızdır ve 
milli cemaatin bütünün bunları benimseyeceği iddaisı gerçeklere 
uymaz. 

Başka bir açıdan da halk kültürü bir talep ifadesidir. Herkesin 
kültür kazanmağa; iş, ekmek, barınak, sahibi olmaya olduğu kadar 
kültüre de hakkı olduğuna mütedair inancın ifadesidir. İşlenmiş şu 
mermer, yazılmış bu kitap, yapılmış şu tablo en fakir işçi için de 
mevcuttur ve onun için de bir anlam taşımalıdır. 

Böylecs- kabul ve red, aynı gerilimin iki ayrı görünümüdür. 

Kısaca halk kültürü bugün, yukarda bahsedilen iki milyon 
imtiyazlı içinde bulunamayanların da kütüre bilfiil hakları olduğu­
na olan inançla, birçok kişinin sarfettikleri gayretlerde ifadesini bu­
lur. Yani halk kültürü insanların kültürel iştiyaklarına bir cevap 
olmaya çalışır. 

2 — Halkın Emelleri. 

Çağımızın, idelerin vakıalara intibak ettirilmesi gayretine hür­
meti büyüktür. Bilgi şüphesiz katedilen birçok yollardan sonra elde 
edilir. Bunun kazanılmasında, kitaplardan öğrenilenler kadar, salt 
tecrübenin de rolü vardır. İnsanların kültürel emellerine cevap; 
bizzat yaşadıkları hayat şartları, ihtiyaçları, düşünüş tarzları ile 
olduğu kadar bu şartların, ihtiyaçların, düşünüş tarzlarının incelen­
mesiyle de verilir, işte bu ilmi keşif ile dir ki yaşayarak elde edi­
len tecrübs teyid edilir, ya da sınırları çizilir veya yeni hareket tarz­
ları ileri sürülür. Animatör ve sosyolog işbirliği yaparken -aynı şa­
hıs- üzerinde çalışırlar. 
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Halkın kültürel emellerini, kültür karşısındaki davranış ve 
tutumlarını muvakkat da olsa ortaya koyan bir anketi gözden geçir­
diğimizde bâzı sonuçlara varmamız kabil olacaktır. Bu anket muhte­
lif bölgelerde muhtelif endüstri dallarında çalışan ve bariz bir kül­
tür fukaralığı içinde olan 600 işçi arasında yapılmıştır. Bu işçilerin 
eğitim va kültür üzerinde birazdan inceleyecek olduğumuz belirli 
bir görüşleri vardır. 

Ortaya çıkan durum şudur ki işçilerin genellikle zayıf olan kül­
türel davranışları ile, daha kuvvetli olan kültür hakkındaki görüş­
leri, biribirinden farklıdır; kısaca kültür hakkındaki görüşleri da­
ha zengin ve değişiktir, ve davranışlarına tetabuk etmemektedir. 
Anketten elde edilen sonuçlar sosyo-kültürel şu üç faktörün büyük 
tesirlerini ortaya koymaktadır. 

a) Tahsil seviyesi, b) Cinsiyet, c) Sendikal bir faaliyetle 
olan ilgi derecesi. 

Kendisiyle mülakat yapılmış olan işçilerin yarısından fazlası­
nın ancak ilkokul tahsili vardır. Sadece % 15 gibi bir azınlık bu­
nun üzerine çıkmaktadır ve tahsil seviyesi, babanın tahsil derecesi­
nin yüksekliğine oranlı olarak yükselmektedir. Benzer şartlar al­
tındaki kadın işçilerin erkek arkadaşlarına nispetle tahsil seviye­
leri ise birincilerin aleyhine bir durum arzetmektedir. Bu gördü­
ğümüz iki veri, işçilerin kültüre iştiraklerini köstekleyen iki esash 
faktörü ortaya koymaktadır. 

a) Çocukların kültür yayımından nasiplerini almalarının 
(okula gönderilmemek gibi) önlenmesi. 

b) Sosyal hayat, çalışma, boş zamanın değerlendirilmesi gibi 
hususlarda kadın erekek eşitsizliği. 

Üçüncü karakteristik olan sendikal angajman derecesi ile, sen­
dika mensupları ve yetkililerinin kültürel davranış ve emsilerini') 
böyle bir mensubiyeti omayaniara nazaran daha yüksek seviyede 
olduğunu görüyoruz. Anket incelendiğinde, işçilerin, günlük mesai­
leri dışında pek az kültürel faaliyette bulundukları daha iyi ortaya, 
çıkmaktadır. Ev işleri, çecuk bakımı, bahçeyle uğraşma gibi meş 
guliyetler ön plânda yer almaktadırlar (özellikle kadın işç^erde). 
Tahsil seviyesi ne derece düşük ise bu faaliyetler de o nispette yo­
ğunlaşmaktadır. 
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îkinci plânda da, istirahat diyebileceğimiz, sükûn arzusu gel­
mektedir ki asıl amaç çalışmanın harap ettiği vücudun dinlendiril-
mesini sağlamaktır. Bu, adeta bir kaçıştır. Radyo, televizyon, emis­
yonları, günlük basının takibi ile elde edilmek istenilen, bir istira­
hat arzusunun tatminidir. Bu arzu da tahsil seviyesiyle oranlıdır 
ve nispet seviye düştükçe artmaktadır. 

Görüldüğü üzere bu faaliyetlerden gerek pratik ritmleri gerek 
muhtevaları açısından fazla bir kültürel fayda ummak iyimserlik 
olacaktır. 

Kendilerine, ne gibi programların yayımlanmasını istedikleri 
sorulduğunda verdikleri cevaplardan genellikle fazla, kültürel 
değeri olmayan programları tercih ettikleri görülmektedir. Bu du­
rum, köklü olmayan, kulaktan dolma, sathi bilgi sahibi olmanın zo­
runlu sonucudur. Bununla beraber bilgilerini geliştirmek hususun­
da gine de çaba sarfetmekten geri kalmadıkları göze çarpar. Bu 
öğrenms susuzluğuna -bilmek zevki- olduğu kadar, hareketlerinin, 
söylediklerinin hakimi olma arzusu da sebep olmaktadır. Yani, hem 
ansiklopedik bilgi sahibi olmak, hem de başkalarıyla konuşurken 
bu bildiklerini kullanabilmek başlıca gayedir. Ne var ki bu amaca, 
radyo, sinema, televizyon vasıtasıyla ulaşmağa çalışmak pek müm­
kün olamamaktadır. Zira bir başka müşahede biza işçilerin çok cü­
zi bir kısmının tiyatro, kütüphane, konser, müze ve konferanslara 
devam ettiğini göstermektedir. Ancak bu nispetler muayyen orga­
nizasyonların işçileri teşvik ve onlara yol göstermesi sonucunda 
artmaktadır. Bir başka müşahade de bu kültürel fakrin kümülatif 
olduğunu ortaya koymaktadır. Yani işçinin ailesinin menşei, tah­
sil seviyesi, işi ne kadar kültür yönünden zayıf ise, buna oranlı 
olarak, ilerde kültür sahibi olmak imkân ve şansı da o derecede 
zayıflamaktadır. Daha önce de belirtildiği özere tahsil seviyesinin 
zayıflığı, kültürel emel ve davranışların da zayıflığını intaç etmek­
tedir. 

Yalnız, burada şu hususu tekrar hatırlatmak gerekir ki işçi­
lerin hayat şartları, maddi ve mekâni zorluklar (para, zaman yok­
luğu, yorgunluk, kültürel merkezlerin işçi muhitlerine uzaklığı) bu 
kültür arzusunu köstekeyen âmiller olmaktadır. 

Bilinmesi gereken bir husus da işçilerin -kültürden- ne anladık­
ları, ondan ne bekledikleridir. İşçilerin yarısından çoğuna göre kül­
tür ansiklopedik, bir kavramdır ve muhtevasını, derine inmeden el-



FRANSA'DA HALK KÜLTÜRÜ 717 

de edilmiş (gerek okulda, gerek günlük hayatta) sathi bilgiler teş­
kil eder. Onlara göre kültürün en büyük özelliği -konuşmayı bilma-
yi- sağlamasıdır. Onlara göre elde edilen ansiklopedik malûmat 
konuşulan mevzu ne olursa olsun, sahibine, (ki bu kişi konuşmayı 
bilen sayılmaktadır) prestij sağlar. 

İşçilerin % 10 veya % 15 ine göre kültürün mauhtevası iyi bir 
eğitimin sağladıklarına benzetilebilir. İyi hareket etmesini bilmek, 
nezâket, ahlâki meziyet sahibi olmasmı bilmek gibi. 

Görüldüğü üzere kültür ile eğitim birbirine karıştırılmaktadır. 
Yine işçilerden bir kısmına, gaye ve fonksiyon açısından kültü­

re izafe ettikleri değer sorulduğunda buna, işçilerden yarısından 
fazlası -kültürün ona malik olana etrafında olup bitenlerden haber­
dar olma- yeteneğini sağladığı şeklinde cevap vermişlerdir. 

Böylece işçiler kültürü, bir kere -iktisab edilmiş- saymakla ona 
statik bir değer, bu terakkinin devamı için yeni hamlelerin zarureti­
ni de kabul etmekle, bu kere de dinamik bir değer atfetmiş olmak­
tadırlar. Bu suretle tenakuza düşmelerinin sebebi de gine kültürel 
mahrumiyetleri, kültürel noksanlıklarıdır. 

İşçilrin gine bir kısmı da kültürün -başarılı kılıcı- kudretinin 
cazibesine kapılmış görünmektedirler. Sosyal seviyenin yükselmesi, 
daha iyi yaşama şartlarına kavuşmak, sohbetlerde iyi konuşmak 
kültürlü olmanın neticesi gibi düşünülmektedir. 

Kültürün bu tarifleri ve onunla elde edilmek istenen gayeler 
işçilerin kültür hakkındaki emellerini de ortaya koymaktadır. 

Anket sonucunda işçilerin, kendilerinin kültüre iştiraklerine 
mani olarak gösterdikleri engeller şunlardır : 

1) Ücreterin düşüklüğü: mali zorluklar, 
2) Boş zaman eksikliği. 
3) Arzu duymama, ilgisizlik, tembellik. 
4) İş yorgunluğu. 
5) Kültürel yöneltilme yokluğu, yol gösterilmemesi. 
6) En basit formasyon seviyesinin dahi zayıflığı. 

İşçilerin büyük bir çoğunluğu bu zorlukların ortadan kaldı­
rılması halinde kültüre iştirak seviyelerinin yükseliceğini ifade et­
mişlerdir. 
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Ayrıca işçilerin eğitim demokratizasyonu ve reformu üzerinde­
ki fikirleri de şayanı dikkattir. İşçilerin büyük kısmının kültüre iş­
tirakini sağlamak üzere bizzat işçilerin ileri sürdükleri teklifler 
ehemmiyetleri sırasına göre şöyledir. 

1) Eğitim demokratizasyonu. 
2) Esaslı yaşama şartlarının İslahı: ücret, lojman, güvenlik. 
) Kültürel ekipler teşkili: gençlik kuruluşları, fikir ocakları, 

sinema kulüpleri, kütüphaneler. 

4) Yetişkinlerin genel eğitimleri için konferans, sohbet ve 
staj tertip edilmesi. 

5) Enformasyon ve oriyantasyon hizmetlerinin ihdası. 

6) Muhtelif sektörlerde muhtelif derecelerde içşilerin idare 
ve mesuliyete iştirak ettirilmeleri. 

7) Müze, sinema, tiyatro gibi seyirler- den mali yardım sağ­
lanması, veya bunların bedava olması suretiyle istifade imkânı. 

8) a: Öğreticiler, sanatkârlar ve entellektüeiler ile işçilerin 
sohbetlerde bulunabilmelerinin sağlanması. 

b: Profesyonel eğitim ve oryantasyonun ıslâhı, 
c: Çalışma saatlerinin tanzimi. 
d: Okul eğitimi metodlarının ve öğretmenlerin formasyonları­

nın yeniden gözden geçirilmesi. 

Şu durum dikkate şayandır ki işçilerin hal tarzı olarak ilert 
sürdükleri hususlar birçok noktalarda animatörlerin zihnini meşgul 
eden hususların aynıdır. Kültürün, bir imtiyaz olmayıp cemiyet ha­
yatına iştirak eden herkesin istifadesine açık olması arzusu işçilerin 
bütün cevapları boyunca İsrarla ortaya konmuştur. 

3 — Militanlar : Münferit çabalardan, toplu hak taleplerine 
doğru. Çalışma enstitüsünün etüdleri işçiler ile militanlar arasında­
ki davranış ve emel açısından, birbirine olan uymazlığı ortaya koy­
muştur. Halk kitlesi ile, politik, sosyal, ekonomik, dini ya da kül­
türel sahalar üzerinde çalışan animatörler arasında bir kesinti var­
dır. Ancak bu kesintinin tam bir ayrılık halini alması, halk kütlesi 
ile animatörlerin arasında irtibatın tamamen ortadan kalkması ha­
linde, cemiyet büyük bir tehlikeyle karşı karşıya kalmış olacak ve 
halkın karşısında güzel sözler söyleyen ama ne söylediği anlaşılma-
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yan bir —Mütehassıslar— sınıfı yer almış olacaktır. Bu tehlikeli 
durum, politik bir tutum, ya da bizzat animatörlerin toptan istifa­
ları ile gerçekleşebilir. 

Bugün militanlar müessir bir azınlık teşkil etmekte ve kütle 
içinde yaşamaya çalışarak kütleyi de militan yapmak hususunda 
gayret sarfetmektedirler. 

Animatörler hakkında bildiklerimizin çoğu tecrübelerimize, pek 
azı da onların hayat şartları hakkındaki sistematik bilgilerimize 
dayanmaktadır. 

Diğer devletlerde olduğu gibi bu gün bizde de genç bir animas­
yon ilmi teessüs etmelidir. Bu yeni ilmin teessüsünde, animatörler 
psikologlar, pedagoglar, ekonomistler, sosyologlar, sendikalistler 
işbirliği yapacaklardır. 

Halk kültürünün bu animatörleri kimlerdir? 

Bunlar çok yönlü kişilerdir. Bu durum, fiillerinin müşahhas 
şartlarına olduğu kadar, onların niyetlerine de uygun düşmektedir. 

Fiillerinin müşahhas şartlan ve kültür hakkındaki görüşleri 
şu iki çizgi ile belirtilebilir. «Gerek insan, gerek araç bakımından 
büyük bir yoksulluk mevcuttur, kültürlü animatörler nadirdir.» Ma­
hallesinde olsun çalıştığı iş yerinde olsun birbirinden farklı birçok 
işi birarada yapmak zorunda kalmaktadır, icabında ayak işleri de 
onun üzerine yüklenir. 

Sonunda ekseriya kültürün en zahmetli işini yapan adam hali­
ne gelir. Onun için kültür bir bütündür, kültür plânında çalışmak, 
özel bir tek iş yapmak demek değildir. Sosyal, politik, ekonomik, 
dinî formasyon ve fiil de asıl vazifenin mütemmimi sayılmak ge­
rekir. 

Animatör, pratik olduğu kadar, idealist ve plüralisttir de. Ani-
matörün, kendisinde bulunmasını gerekli gördüğü bu vasıfları 
onun kültür kavramı açısından da çok yönlü oluğunu ortaya koy­
maktadır. 

Formasyonunu, şahsi gayretleri ve tatbikat ile elde etmiş olan 
bu kişinin bilgisi tabidir ki çok genel ve eksik olacaktır. Bu eksikli­
ği doldurmak içindir ki stajlar ve enstitüler ihdas edilmiştir. Maa-
mafih bütün animatörleri birer autodidact olarak takdim de doğru 
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değildir, çünkü bunu ileri sürmek her bilginin sadece ve münhasıran 
okulda elde edileceğini kabul etmek olur ki bu da doğru değilir. 

Malzeme eksikliği ve amaçarın kötü kullanılması vakıası ise 
gerçektir ve bunu sık sık müşahede mümkündür. Malzeme ve for­
masyon eksikliği kadar mühim olan bir dezavantaj da halk kültürü 
çalışması yapacak gurupların hareket plânlarının olmayışıdır. Pra­
tik hareket imkânları üzerine inşa edilmiş bir politika ya da tutum 
bizatihi animatörlerin halk kültürlerinin eksikliğini intaç etmekte­
dir. Böylece onlarda işlerinin devamlılığı ve diğer resmî teşekkül­
lerle işbirliği şuuru tam yaratılamamaktadır. 

Şimdi bu halk kültürü animatörlerinin asıl taleplerinin neler 
olduğunu görelim. Bu taleplerin, menşei ta ilk işçi hareketlerinin 
başangıcma uzanan ekonomik ve sosyal yönleri vardır. Bu ekono­
mik talepler gittikçe, uzak veya yakından eğitim problemi ile aynı 
paralele girmeğe başlamışlardır. 

Ancak bu arzunun gerçekleşmesi kollektif bir faaliyeti gerek 
tireceğinden bu işlerle uğraşan gruplara, sendikalara, kültürel te­
şekküllere, mensuplarının, günlük hayattaki mesuliyetlerini yük­
lenme ve eğitim ve kültüre iştirak şuurunun yerleştirilmesi vazifesi 
düşmektedir. Yine bu arzuların gerçekleştirilebilmesi içindir ki sen­
dikal organizasyonlar, mensuplarının formasyonu için gerekli, otu­
rum ve stajlara katılabilmelerini sağlamak amacıyla özel tattler 
ihdası teşebbüsüne girişmişlerdir. 

Bu talebin tatmini 23 Temmuz 1957 de çıkarılan «eğitim izni» 
iie kısmen sağlanmıştır. Ancak bu eğitim izni, diğer, ücreti öngörei! 
tatillerden farklı olarak, bu zaman zarfında formasyon stajı ya­
pacak işçiye herhangi bir ücret hakkı tanımamaktadır. 

Böylece bu izin, herşeye rağmen kendisinden istifade imkânını 
daraltmaktadır. Bu kanuni eksikliği gidermek için işyerlerindeki ko­
mitelerin, bu durumdaki işçilere mali yardım teşebbüsleri, bazı te­
şebbüslerin şefleri tarafından itiraza uğramıştır ve bazı işverenle*-

bu komitelerin stajyer işçilere yaptıkları mali yardımlar hakkında 
dava açmışlardır. 

Fransız yargıtayı son kararlarından birinde bu yardımlariE 
kanuna uygunluğuna dair bir karar vererek, bu komitelerin kültü­
rel hareketlerine yeni bir yön vermiştir. 
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Yukarda adı geçen kanunun, prensibi ortaya koymakla beraber 
bunun gerçekleşmesi için gerekli mali imkân sağlamaması karşısın­
da sendikal organizasyonlar bu eksikliğin giderilmesi için çalışma­
larım hızlandırmısardır. Ele aldıkları meseleler arasında bu iznin 
azami haddi ile, bu imkândan istifade edecek işçilerin şümulünün 
genişletilmesi hususları da vardır. 

G. E. R. O. J. E. P. in yeni bir teklifinde, kültürel ya da eği­
tici mahiyetteki, oturum, kurs, ve stajlara devam eden işçilerin yıl­
lık normal izin dışıncTa kullanacakları bu iznin, bahis konusu faali­
yetlere iştirak imkânının sağanabilmesi için ücrete bağianması ar­
zusu izhar edilmektedir. 

G. E. R. O. J. E. P. kültürel servisler ve eğitim çahşma^rı ve 
bunların idarelerine iştirak istemektedir. Kültürel teşekküllerin 
bulunduğu bütün şehirlerde gençlik kuruluşun kendi selâhiyetleri-
nin de tammasını ve ileri sürdükleri teklilerin nazarı itibare alın­
masını istemektedirler. Ayrıca işçi sendikalan da işçilerin yaşayış­
larını ikilendiren kararlarda, iş mesken ve boş zaman arasında 
mevcut yeni bağların şuuruna varmış olarak, söz sahibi olmak is­
temektedirler. Böylece milli bir hizmet oarak kabul edilen kültü­
rel hizmetlerin idaresine iştirak arzusu gittikçe daha kuvvetlenerek 
ortaya çıkmaktadır. 

Bununla beraber bu olumlu arzunun tam manasıyla yerine ge­
tirilmiş olduğu söylenemez. Gün geçtikçe de, bu kararlara ve mesu­
liyetlere iştirak arzusu, tatmini daha zor bir hal almaktadır. Bunun 
içindir ki animatörlerin asıl talep ettikleri; iştirakin sağlanmasından 
ziyade, gerçek bir formasyon ve bir de politika formasyonunun 
verilebilmesinin sağlanmasıdır. 

Şüphesiz sendikalara, halk kuruluşlarına, gençlik teşekkülleri­
ne; taleplerini daha iyi bir koordinasyonla birbirlerine duyurmak, 
birbirlerinin tecrübelerinden istifade etmek cihetine gitmek ve 
mümkünse iyi hazırlanmış bir hareket plânına göre işleri yürütme­
ğe çalışmak vazifesi düşmektedir. 

Netice olarak şu söylenebilir ki, eğer animatörler, teessüsünü 
arzu ettikleri organları bizzat ortaya koymazlarsa siyasetlerindeki 
bu boş^k, bütün dileklerini sadece kâğıt üzerinde kalmaya mah­
kum edecektir. 
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Bölüm : III 

KÜLTÜREL HAREKET 

Bugün artık denilebilir ki herkes uzak veya yakından halk kül­
türüne, bu kelimeyi kullanmadan dahi olsa iştirak etmektedir. Me­
deniyetimiz kültürel hayatın gerekliliğini gittikçe daha fazla kabul 
etmektedir. 

Bahis konusu olan artık bir lüksün tatmini değil, elzem bir ih­
tiyacın karşılanmasıdır. 

1) İhtisaslaşmış kuruluşlar 

Fransada halen, kültürel harekette ihtisaslaşmış düzünelerle 
teşekkül vardır. Bunlardan bazıları da siyasi veya dini renktedir. 
Bütün bu cemiyetlerin burada tam bir listesini vermemize imkân 
ve lüzum yoktur. 

Ancak dini renktekilere misal olarak meselâ «Katolik hareke-
ti»ni siyasi mahiysttekilere ise «İŞ ve Kültür» isimli kuruşları göste­
rebiliriz. 

Bu saydıklarımızdan daha değişik mahiyette teşekküller ele 
vardır; «Milli Fransız Talebe Birliği» gibi. Bu birlik, formasyon 
stajları, senikal çalışma günleri tertib etmesi sebebiyle, bir formas­
yon ve kültür kuruluşu şeklinde mütaâla edilebilir. 

Bu büyük kültürel organizasyonlar, genellikle stajlar tertibi 
suretiyle gayelerini gerçekleştirmeye çalışırlar. Bu stajlarda, daha, 
sonra müessir kültür faaliyetlerde bulunacak olan animatörler ye­
tişirler. 

Teknik, metod, pedagoji v.s. öğretimi, malzeme temini, muhte­
lif kültürel faaliyetler temini (konserler gibi) bu kuruluşların yap­
tıkları işer arasındadır. 

Böylece bütün bu teşekküller herşeyden önce elzem de olsa 
teknik bir rol oynar görünmektedirler. Ancak, halk kültürü için bu 
kadarının kifayet edeceğini söylemek yersiz olur. Çünkü bu sade­
ce ne bir teknik, ne de bir metod meselesidir. Halk kültürü bugün, 
günlük olanla kültür arasındaki bağın gittikçe daha kuvvetle kabul 
edilen tasdikidir. 
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Bugün artık, kollektif mahiyetteki her kuruluş kendisinden 
asıl beklenen bu olmasa dahi, halk kültürü probemi üzerinde düşüı-
mek ve çalışmak eğilimindedir. Modern hayatın gelişimi bunu icab 
ettirmektedir. Şehirlerin alabildiğine büyümesi, tatillerden azami 
istifade arzusunun gelişmesi, ücretli tatil müddetlerinin uzaması, 
halk kültürü problemine daha bir ehemmiyet verdirtmektedir. 
İŞçilere ucuz ve rahat bir tatil temini arzusu kadar kültür açısın­
dan da yararlı olabilme endişesi ön plânda gelmektedir. Artık, tek 
endişe, bir çatı ve ekmek temini değildir. 

Bahsi geç sn bütün bu kuruluşlar, kültürel menzile erişilmesin­
de büyük rol oynar görünmektedirler. Bu kuruluşlar olmasa idiler 
daha önce bahsedilmiş bulunan, iki milyon imtiyazlının içinde bu­
lunmayanların kültür akımının tamamen dışında kalmalarına göz 
yummak durumunda kalırdık. Bununla beraber bu kültür akımının, 
herşeye rağmen halkın tamamını kapsamına aldığı ileri sürülemez. 

2) Sendikalar ve İşçi Partileri 

Bugün artık, ekonomik olgular bilgisi, rolünün şuuruna varan 
işçi sınıfı için -imtiyazlı bilim- mahiyetini almaktadır. Buna parelel 
olarak işçi formasyonu, halk kültürü saha ve muhtevasının da ca­
hili kalmamayı gerektirmektedir. 

İşçilerin cemiyet içerisinde oynadıkları rolün gitgide daha kar­
maşık bir hale gelmesi ve Fransanın kurtuluşundan bu yana, yönü 
belli bir formasyona sahip olma gereğinin daha iyi anlaşılmasıy­
la, yeni bir insan tipinin yaratılması hedef addedilmiştir. Bugünün 
işçisi artık bilgi sahibi olmak açısından, 1930 ların işçisinden daha 
mücehhez bulunmak zorundadır. 

Böylece bilhassa 1945 den itibaren yeni mesuliyetlerini müdrik 
işçi tipi yaratılmaya uğraşılmaktadır. İcabında işçi, ekonomik gö­
rünümü içinde sosyal güvenlikten, hukuktan, psikolojiden de anlıya-
bilmelidir. Fransa ve İtalyada işçi formasyonu artık muhteva, 
metod ve niyetler açısından halk kültüründen farklı mahiyetini mu­
hafaza etmektedir. 

İşçi formasyonunun tamamen özel bir karekter arzeden bu ma­
hiyeti sebebiyle, bahis konusu formasyonun, hudutlarının şümulü­
nü daha/da genişletmek istidadında olduğu unutulmamalıdır. 
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îşçi formasyonu konusunda faaliyet gösteren kuruluşların, 
hangileri olduğu konusuna gelince; Ön plânda sendikal organizas­
yonları zikretmek gerekir. Daha sonra, yeni kurulmuş bir müessese 
olmakla beraber Çalışma Enistitülerini, üçüncü olarak da «işçi Kül­
tür Merkezini» saymak mümkündür. 

—Çalışma Genel Konfederasyonu— (C.G/T) 

İşçileri yetiştirmek hususundaki gayretler, C.G.T nın doğusuy­
la aynı tarihlere rastlar. İşçi formasyonunun büyük terakki ham­
lesi 1931 de «İşçi Eğitimi Konfederal Merkezbnin ihdası ile başlar. 
Bu tarihten itibaren aynı amaca yönelmiş daha birçok kuruluşun 
yavaş yavaş ortaya çıktığı görülür. 

Kurtuluştan sonra yeni bir organizasyon; Sendikal Formas­
yon ve Konfederal Araştırma Merkezi (k ibunu C.G.T. doğurmuştu) 
faaliyete geçti. Bu konfederasyonda her derecede eğitim meselele­
riyle ilgili bir komisyon vazife görmekteydi ve bütün komisyonların 
faaliyetleri konfederal bir komisyon tarafından tanzim ediliyordu. 

Ayrıca bugün sendika basını da konfederal müesseselerin eği­
tim hareketlerini tamamlayıcı bir rol oynamaktadır. 

Bundan başka, mesuliyet ve formasyon dereceleri yüksek olan 
militanlar konfederasyonun teklifi üzerine Strassbourg Çalışma 
Enstitüsüne kabul edilmektedir. Burada üniversite metodları ve iş 
çi ihtiyaçları temeline dayanan bir yüksek eğitim yapılmaktadır. 

Fransız Hristiyan İşçileri Konfederasyonu 

Bu teşkilât 1919 da resmen kurulmadan önce, sadece mensup­
larının formasyonu işiyle uğraşırdı. 1945 den, yani Kurtuluştan, son­
radır ki bu teşkilât modern, eğitici bünyesine kavuştu. Ayrıca bir, 
sendikal formasyon ve konfederal Çalışma Enstitüsü ihdas olundu 
ve bunun başlıca faaliyetleri şu üç yönde gelişti : 

a) Formasyon isimli derginin neşri, 

b) Stajlar ve muhtelif diğer toplantılarla, ekonomik, hukuki 
ve sendikal sahalarda muhabere yoluyla eğitim, (bu oturumlar 
Konfederal Enstitü tarafından organize ediliyordu) 

c) Devamlı bir pedagojik araştırma ve bu meyanda konjok-
türün, ehemmiyetini arttırdığı bir meselenin derinlemesine incelen-
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meşini sağlayan, tecrübeli militanların iştirak ettikleri ihzarî çalış­
ma günleri. 

İşçi Kültür Merkezi 

Bu sendikal müesseselerin gayretlerine, işçi kültür merkezinin 
faaliyetlerinin inzimam ettiğini belirtmek gerekir. Yalnız bu mer­
kez bir aksiyon ifa eden bir teşekkül olmaktan ziyade sosyal haya­
ta hazırlanmak istiyenlere gerekli formasyonu vermeğe matuf bir 
kuruluştur. Burada mühim olan, militan yetiştirmekten ziyade bu 
merkezin faaliyetlerine iştirak edenleri uyarmak ve onlara bir yön 
vermektir. 

Bu gayeyi elde etmek için baş vurulan vasıtalar; değişik süre 
ve muhtevalı stajlar iîe «İşçi formasyonu defterleri» adını taşıyan 
neşriyattır. 

1) «İŞÇİ DÜNYASİ İLE ÜNİVERSİTENİN KARŞILAŞMA­

SININ ORİJİNAL BİR TECRÜBESİ: ÇALIŞMA ENSTİTÜLERİ» 

Strasbourg, Aix, Grenoble, Lüle şehirlerindeki bu enstitüler 
işçi dünyası ile üniversitenin bir arada çalışmasının orijinal bir de­
nemesidir. Bunlardan meselâ Strasbourgda olanı, Strassbourg Hu­
kuk Siyasal Bilgiler ve iktisat Fakültelerinin teşebbüsü ve 1945 yı­
lında bir bakanlık kararnamesi ile kurulmuştur. Bu enstitünün ga­
yesi, işçi yetiştiren bir okul olmaktan ziyade, önceden muayyen bir 
kültürle mücehhez işçilere bir yüksek öğrenim imkânı sağlamaktır. 
Bu amaçla muhtelif stajlar tertibi ile 1 hafta ile 3 hafta arasında 
süren çalışmalarda, iş hukuku, sosyal - ekonomi, iş ve işçi hareke­
ti tarihi, beşeri ve ekonomik coğrafya gibi disiplinler tedris edilir. 
Ayrıca sosyal güvenlik, formasyon sosyolojisi, psikolojisi, muhase­
be vs. gibi branşları da sayabiliriz. Bunların dışında stajyer taleple­
ri ile muhtelif kültürel faaliyetlerde de bulunulduğunu beMrtmek ge­
rekir, îşç^erin kültürel tutum ve davranışlarını araştırmak, ama­
cıyla bir de dokümantasyon merkezi kurulmuş olduğunu ilâve et­
meliyiz. 

2) İŞÇİ PARTİLERİ 

İşçi partilerinin kültüre ilişkin bugünkü tutumları, «herkesin, 
hür olarak kültürden istifadesi» «eğitim demokratizasyonu ve re­
formu» «gibi genel kavramların gerçekleşmesi konularına inhisar 
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etmektedir. Ne yazık ki 1930-38 yıllarının hummalı kültürel faaliye­
ti sona ermiş gibidir. Şüphesiz Komünist ve Sosyalist partilerin 
muhtelif kültürel çalışmaları vardır, fakat bunlar pek azdır. «Les 
Lettres Françaises» ve «Millî Yazarlar Komitesi» gibi nadir kuru­
luşlar dışında başkaca formasyon teşekkülleri yok gibidir. 

L'Humanite bayramları, sanatçıların etrafında binlerce işçrrnn 
toplanmasının sağlandığı halk bayramlarından olmakla beraber, bu­
na benzer' bir başka vasıtaları da yoktur denebilir. Gerçi Parti okul­
ları, öğrencilerini mücadeleye hazırlar, ancak bu mücadele, kültür 
talebi cephesindeki mücadele değildir. Kültüre iştirak konusunda 
diğer halk ve işçi hareketleri çok daha hassas görünmektedirler. 

3 — RESMİ GAYRETLER 

Devletin, halk kültürü hususundaki rolü 2 büyük istikamette­
dir. 

Bir yandan, Devletin, Kültürel işlerle yükümlü bir Bakanlığı, 
(ki başında Andre Malraux 1959 da kuruluşundan bu yana bulun­
maktadır), öte yandan Gençlik ve Spor Yüksek Komiserliği mev­
cuttur. Bu komiserliğin bir, Halk Eğitimi Bürosu vardır. Devletin, 
Malraux'nun Bakanlığı vasıtası ila gerçekleştirdiği işler pek müte 
vazidir. Bu meyanda, «Kültür Evlerinin» tesisini sayabiliriz. Ancak 
bu müessese münhasıran gençlere değil, yetişkinlere hitap etmek­
tedir. Muhtelif hükümetlerin, bu konudaki faaliyetlerini tek tek sa­
yacak değiliz. Ancak 3. Cumhuriyetin 5 müze tesisini kayıtla iktifa 
edelim. 

Ayrıca şu husus da belirtilmelidir ki yüksek komiserliğin hiz­
metleri halk kültüründen ziyada halk eğitimi temeli üzsrine kurul­
muşa benzemektedir. 

Kurtuluşta Jean Guehenno «Halk Kültürü ve gençlik hareket­
leri müdiriyeti»nin başında idi. Bu organizasyon Millî Eğitim Bakan­
lığının içinde doğmuştu. Ne yazık ki bahis konusu bu müdüriyet 
1948 yılında spor işlerini tedvire memur idare ile karıştı ve bu, Halk 
Kültürünün zararına oldu. 

Bugün yüksek komiserliğin aracılığı ile Devletin rolü, bir yan­
dan mali yardımlar yapmak, diğer yandan stajlar tertip etmek 
şeklindedir. Şu husus belirtilmelidir ki halk eğitimi ya da kültürel 
hareketler zımnında yapılan bu yardımlar, bundan istifade eden 
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birçok teşekküllere son derece eşitlikten uzak bir tutum içerisinde 
yapılmaktadır. 

Çok kere halk eğitimi sahasında faaliyet gösteren kuruluşlar­
dan biri, diğerinin elde ettiği yardımın onda birine bile kavuşama-
maktadır. 

Yüksek komiserliğin yardımları, kaideten üç şekilde vaki ol­
maktadır: Bina yapınr.na, özellikle «gençlik evleri» inşasına 
% 5 nisbetinde mali yardım, sonra kurulmuş müessesenin işleyişine 
yardım ve nihayet audio vizüel ekiplerin teşkilini sağlama. 

Yüksek komiserlik ayrıca 16 tane «Bölge merkezleri sportif ve 
fizik eğitimi» kuruluşlarını da, onlar adına idare etmektedir. 

Bundan başka özel stajlarla animatör yetiştiren «Halk Eğitimi 
Millî Enstitüsü»nün idaresi de yüksek komiserliğe aittir. 

Böylece bugün Malraux'nun Kültür Bakanlığı, kültürün (müze. 
tiyatro) gibi profesyonel sahasına yönelmiş, Yüksek Komiserlik 
ise halk eğitimininin teknisyenlerini sağlamak amacını seçmiş gi­
bidirler. 

4) YAŞAYAN BİR HALK KÜLTÜRÜ 

Bugün Fransa'da halk kültürü, mali yardım yapılsın veya ya­
pılmasın varlığını ve gelişmesini, militanların vefakarlık ve maha­
retlerine borçludur. Halk Kültürü belli başlı üç kutupta ele alınma­
lıdır. Bunlar Mahalle, Teşebbüs, Bölge'dir. 

a) Mahalle : 

Fransa'da köyde ya da küçük bir kasabada olsun, mahallede 
kültürle hayat normal olarak çok fakirdir. Genellikle en çok istifa­
de edilen vasıtalar sinsma, televizyon,'radyo ve dergilerdir. 

Bunun haricinde mahalle, fikir ve sanat eserleri akımının dı­
şında kalır. Kaldı ki yukanda sayılan vasıtalardan istifade de an­
cak daha önceden muayyen bir kültüre ship olmağa bağlıdır ki, bu 
durum, genellikle zaten bahis konusu değildir. 

Aklı Selim psikolojisi (sens commun) bize, insanların yer de­
ğiştirmek hususunda mütereddit olduklarını gösterir; şu halde ça­
re, kültürü onların ayaklarına getirmektir. Bu hususun farkına 
varmış miitanların bazı denemeleri çok ümit verici olmuştur. Be-
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sançon'da, yeni bir mahallede çok mütevazi imkânlarla harekete 
geçmiş olan militanların kısa bir zamanda elde etmiş oldukları ba­
şarılar maddi imkândan ziyade, arzu ve çalışmanın bu problemin 
hallinde oynadığı büyük rolü ortaya koymaktadır. 

Bu sebeple animatörlerden birisinin birçok maddi zorluklara 
rağmen «maddi imkânsızlıklar mühim değildir, inanç dağları yerin­
den oynatır» diyebilmesi garip karşılanmamalıdır. Aynı animatö-
rün ifadesine göre asıl mühim olan yeni bir ruh aşılamaktır ve bu 
bakımdan, kültürün ananevi vasıtaları sayılagelen bazı hususların 
mevcut olmaması şanssızlık değil, şans eseri kabul edilmelidir. 

Şansın, bu çok izafi tarifinin gerçekliği Fransa'da aşağı yuka­
rı her yerde kendini ortaya koymuştur. 

b) Teşebbüs : 

Kültürel faaliyetler için mekân olarak neresinin seçilmesi ge­
rekeceği, ikametgâhın mı yoksa iş yerinin mi daha münasip olaca­
ğı hususu eski bir tartışma konusudur. 10.000 teşebbüs komitesi 
idaresinin genel toplam olarak 75 milyar eski Frank bütçesi oldu­
ğu göz önüne alınırsa bu kuruluşların kültürel ve sosyal meyille­
rinin ehemmiyeti tartışma konusu olmaktan çıkar. 

Teşebbüs komitelerinin faaliyetlerinin büyük kısmı sosyal ma­
hiyettedir. Andre Gentil, yaptığı anketin sonunda, teşebbüs komi­
telerinin kültürel hareketlere ayırdıkları yerin azlığı sebebiyle te­
essürünü belirtmektedir. 

Şüphesiz sendikal ya da siyasi ihtilaflar, meselenin çözümünü 
daha da zorlaştırmaktadırlar. Şu husus da belirtilmelidir ki komi­
telerin büyük kültürel başarıları ancak, buna müsait mâli fonu olan 
teşebbüsler için varit olabilmektedir. 

Bu hususa olumlu örnek teşkil eden teşebbüslerin başında Re-
nalut Fabrikaları gösterilmek gerekir Renault Billancourt teşebbüs 
komitesi yıllık bütçesinin % 10 unu kültüre tahsis etmektedir. Böy­
lece 1959 yılında kültürel sektörden mesul olan kısma 46 milyon 
eski Fransız Frangı tevdi edilmiştir. Ayrıca 35.000 kitap ihtiva eden 
kütüphane bu başarının en büyük örneğidir. Bu kütüphaneden baş­
ka fabrikanın aşağı yukarı muhtelif on ayrı yerinde hizmet gören, 
Bibiiobus adı verilen, bir bakıma seyyar kütüphaneler de vardır. 
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Kütüphaneden dışarı çıkan her 100 kitaptan 60 tanesi bu ikinciler­
den temin edilmektedir. 

Seyahate giden her okuyucusuna, kütüphane bir Guide Bleu 
(4) ve seyahat edilecek olan yer hakkında bir kitap ve kart ver­
mektedir. 

1958 yılında bu suretle 2000 rehber kitap tevzi edilmiştir. 

Bütün bunlardan başka birde, şimdilik yeterli olmamakla be­
raber bir diskotek tesis edilmiştir, gitar korosu, güzel sanatlar, sat­
ranç, fotoğrafçılık pulculuk kolları, mensupları pek fazla olmasa 
da faaliyette bulunmaktadırlar. 

Burada kısaca özetlediğimiz, teşebbüs komitelerinin «Boş za­
manları değerlendirme ve kültür» programlarının ortaya koyduğu 
bilanço, bu komitelerin neleri gerçekleştirmeğe muktedir oldukları­
nın isbatıdır. 

c) Bölgesel Merkez 

Bu bölgesel çalışmaya en olumlu örnek olarak Roger Planc-
hon'un kurduğu şehir tiyatrosunu gösterebiliriz. Bu misalde bahi? 
konusu olan münhasıran «temsil vermek» yani bir piyes ortaya 
koymak değil, mevcut olmayan kültürel hayatı yaratmaktır. Planc-
hon'un işaret ettiğine göre faaliyette bulunduğu Lyon bölg asinde 
halkın % 70 ini, hayatında hiç tiyatroya gitmemiş kimseler teşkil 
ediyordu. 

Planchon'a göre halk tiyatrosu için mühim olan mesele sanat 
yönünden ziyade idarî cephedir. Çünkü herşeyden önce aslolan hal­
kı tiyatro salonuna getirebilmektir. Planchon «Lyon - Villeurbanne 
kültürel enformasyon merkezi»ni kurarak teşkil ettiği ekiple sen­
dikaların, teşebbüs komitelerinin ve hatta patronların sempatisi 
ve mali yardımını elde ederek gayelerini gerçekleştirdi. 6 aydan az 
bir zaman içinde 75 teşebbüs ve Lyon'lu zümreler bu merkeze ilti­
hak ettiler. 28 sergi açtı, Halk münazaraları, konferanslar tertip 
etti. 150 teşebbüse «Şehir Tiyatrosu»nun faaliyetleri hakkında bil­
giler verdi. Tiyatroya gelişi kolaylaştırmak için otomobil seferleri 

(4) Guide Bleu: Fransızların her memleket için ayn ayrı hazırlanmış meş­
hur bir seyahat kılavuzudur, ve içinde mufassal tarihi malûmat bulun­
maktadır. 
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ihdas etti. Halk ile tiyatro arasındaki bağı sağlamak için «Şehir -
Panorama» adlı bir gazete çıkardı. 

Vasıflarını yukarıda anlattığımız bu seyircilerden 30.000 ine 
Bertolt Brecht'in «Se - Tchouan'm iyi insanı»nı 30 defa temsil ede­
bildiğini göz önünde tutarsak katedilen mesafe ortaya çıkar. 

Planchon dan başka bütün bir bölgede çalışmış olanlar arasın­
da Saint - Etienne de Jean Daste, Strassbourg da Hubert Gignoux, 
ve diğerlerini gösterebiliriz. 

Bu gibi merkezler henüz pek nadirdir. Bunlardan birçoğu ya­
şayabilmek için mali yardıma muhtaç durumda bulunmaktadırlar. 
Bugün, halk kültürünün günlük hayattaki yerini almasını sağlamak 
amacıyla meşhur ya da meçhul bir çok gayretler sarfedilmekte git 
gids mahalleden, teşebbüslere buradan da bütün bir bölgeye yayı­
lan, hepsine şamil çalışmalar yapılmaktadır. 

IV (BÖLÜM) 

HALK KÜLTÜRÜNÜN ANA EĞİLİMLERİ 

Uzun zaman, halk kültürü yetişkinler için lüzumlu bir pedago­
ji olarak düşünüldü. Bazı kere karşılaşılan ve hayal kırıklığının ger­
çek nedenini bu düşünüşte aramak gerekir. 

Bugün artık her kültürel hareketin - özellikle halk ortamında-
teknikten ziyade, bir hayat anlayışını aksettirdiği hesaba katılma­
lıdır. 

Pedagojik meseleler gine ehemmiyette olmakla beraber artık 
asıl problem bir kitabın, bir filmin nasıl takdim edileceği değil, han­
gi kitabın, hangi filmin seçilmesi gerekeceği meselesidir. Bunun ce­
vabı; insanın —yaşanmaya değer hayat hangisidir, saadet nedir— 
gibi kendisi için mühim olan sorularının cevabıyla aynı seviyede 
kabul edilmek gerekir. 

1 — Geleneksel Sanat, Çağdaş Sanat 

Bazıları için halk kültürü herkesin kültürden, daha ziyade 
Fransız kültür' geleneğinden yararlanmasının sağlanmasıdır. Ba­
his konusu olan, işçilere, Fransız kültürünün tarih içinde kat ettiği 
bütün yolu yeni baştan yürütmektir. Yani çağdaş eserlerden zevk 
almak ancak daha önceki eserleri de tanımış olmakla kaimdir. Me-
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selâ resim sanatını ele alalım? Picassoyu beğenebilmek için daha 
önce empresyonizmin, fovizmin, kübizmin ne olduğunu bilmek ge­
rekir. 

Bu düşünüş tarzına göre, görülüyor ki bu yolda bir anlayış 
münhasıran kendini galiştirmek arzusunda olanlara hitap edebil­
mektedir. 

Burada, okulun, kendisinden beklenen rolü oynad ğı ümit edi­
lebilir. Şuna da işaret etmek gerekir ki bu anlayış Fransız kültürü­
nün kitabî olması ve sanat üzerine dayanması fikrini öngörür ma­
hiyettedir. 

Sanatın, kültürün en esaslı unsurlarından biri olduğu doğru­
dur. Filhakika hepimiz, yabancıların kültürlerini, onların sanat eser­
leri açısından değerlendiririz, yargılarız. Herhangi bir medeniyet­
ten, elimizde onun sosyal,, ekonomik ya da ahlâki nitelikte hiçbir 
kalıntısı olmadığında bu medeniyetin sırrını, sadece ondan geriye 
kalan sanat eserleri ile çözümlemeye çalışırız. 

Bu durum modern dünyamız için de böyledir. Dünyamız değer­
lendirilirken, tekniğinin buluşları, eserleri olduğu kadar, sanatının 
mahsûlleri de nazara alınacaktır. 

Bugün öyle görünüyor ki, insanlarla sanat arasındaki münase­
betlerin, günlük hayat içerisinde, üç muhtelif yönden ele alınmaları 
gerekmektedir. 

a) i Günlük Hayata Karıştırılmış Sanat 

Buna, ilk misal olarak, 1948 de Alfred Manessier'nin, Brezeux 
de küçük bir kilisenin camlarını non-figüratif desenlerle süsleme­
sini gösterebiliriz. Öyle ki köylüler yavaş yavaş bu resimleri benim 
semişler aynı zamanda tabiatın ritmini, kır manzarasının karekteri-
ni, bu resimlerin daha iyi ifade ettiğini keşfetmişlerdir. 

Le Corbusier de Ronchamp da, betonda ışıkların, esrarlı bir şe­
kilde oynaştığı şahane bir kilise inşa etmiştir. 

Misalleri çoğaltmak mümkündür. Burada mühim olan mahallî 
halkın bu yeni ve modern sanatla uyuşmasıdır. 

Halkın, bu kabulünün sebebi nedir? Çünkü bu eserler günlük 
hayata karıştırılmıştır. 
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Böylece umumî yerlerin dekorasyonunu yapan herkes, böyle 
olduğunu herzaman bilmese bile «halk kültürüne» hizmet etmiş 
olmaktadır. Halk kültürü ile meşgul kuruluşların, bu Sanat-Halk 
karşılaşmasını mümkün olduğu kadar artırmaya çalışması gerek­
mektedir. 

Fransız kültürünün sanat geleneği, bu yeni çağdaş eserlere ge­
rektiği kadar yönelindiği zaman gerçek ifadesini bulmuş olacaktır. 

b) Geçmişte bir Sanat : 

Sergiler ve müzelere bazı kişilerin ehemmiyet verişlerinin se­
bebi, halkın, geçmişin zenginliklerinden istifadesini sağlamak için­
dir. Böylece bütün bir halk kültürü akımı «Fransız sanat geleneği­
ni» yeniden bulma çabasındadır. 

Ancak şu da belirtilmelidir ki bu tarz bir faaliyet çok mahdut 
bir zümreye hitap edebilir. Oysa sanat, tekniğin istilasına karşı bir 
sığmak olmamak gerekir. Halk eğitimi kuruluşlarının, sanatı geniş 
bir tarihi müze olarak takdimleri, ve herkesi klasik müzelerin so­
ğuk salonlarına sokma gayretleri yanlış bir tutumun ifadesidir. Me­
seleyi daha derinlemesine ve daha yüksek seviyede ele almak lâzım­
dır. 

Yaşanan hayatın içine sokulmuş sanat misali (kiliseden verdi­
ğimiz örnekle), bu fikri teyit etmektedir. Çünkü vasat halk kendi­
sinin ille de bu gibi vasıtalarla eğitilmesine taraftar değildir. Ka­
nada da Ottawa müzesi müdürü Rene Ostiguy bir müzenin ancak 
bu anlayış içersinde ne kadar önemli olabileceğini göstermiştir. 
Herşeyden önce teşhir edilen şeylerin kadrosunun genişlemesini sağ­
lamıştır. Şöyle ki: «sınaî eserler ve çağdaş sanat eserleri» «15 do­
lardan aşağı noel hediyeleri» bu teşhirde yer alabilmiştir. Kullanı­
lan usul sayesinde burası, soğuk ve tantanalı bir müze olmaktan 
ziyade, insanların yaşadıkları hayata mümkün olduğu kadar yak­
laşarak bir «kültür evi» mahiyetini kazanabilmiştir. Böylece müze 
cazip bir kültür merkezi haline gelmiştir. 

Ayrıca, insanların toplu halde bulundukları yerlere eserlerin 
götürülmesi fikri, Renault fabrikaları misalinde olduğu gibi kültür 
yayımının daha etkili olmasını sağlamıştır. Artık müzenin, eski eser­
leri muhafaza fonksiyonu, git gide, insanların bulundukları yerde 
bu eserlerden istifade edebilmeleri fikrine dönüşmüştür. 
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c) Sosyalist Gerçekçilik 

Denilebilir ki sosyalist gerçekçilik, komünist partileri tarafından 
methedilen, bir ifade şekli ve artistik muhtevadır. Kısa bir kaç çiz­
giyle sosyalist gerçekçiliğin ne olduğunu, meselenin aslına ihanet 
etmeden ifade imkânsızdır. Sadece Marxist lisanda sanatın, üst ya­
pıyı teşkil eden elemanlardan olduğunu hatırlıyalım. 

«Bununla beraber sanat, özünü, günlük hayattan almakta ve 
fakat insan münasebetlerine özel —sanatkârane— bir şekil ver­
mektedir» Lefebvre, «Kapitalist rejimde, güzellik, insanın bütün di­
ğer işleri gibi bir ticari mal haline gelmiştir. Sanat eseri değerini 
sanatçının değil, tacirin ellerinde bulur» demektedir. 

Komünist yöneticilerin beyanları okunduğunda sosyalist ger­
çekçiliğin bilgelik tavsiye ettiği ve bu gerçekçiliğin sanat ile halkın 
karşı karşıya gelmesinin sağlandığı bir yol olduğu neticesine varılır. 

Maurice Thorez «muhtevası ve mevzuu» olmayan sanatı mah­
kûm etmektedir. (Bugün artık muayyen bir değeri olan hiçbir sa­
natçıya göre: Sanat sanat için değildir). Fakat asıl tartışma konu­
su olan, bu sanatın şeklidir. Bütün nazariyeciler «muhtevanın ön­
celiği ile birlikte, şekil ve muhtevanın esaslı birliğini» beyan etmiş­
lerdir. 

Ancak böylesine bir sanat şekli, fotoğraf objektifi itaatini ge­
rektirir. Sosyalist gerçekçilik, sanatı tek bir kalıp içinde hapsetmek 
ister. Oysa kalıp içinde kalan sanat er veya geç ölecektir. 

Sosyalist gerçekçiliğin bu kısa analizi ne çağdaş Marxist düşün­
cenin sanat anlayışının bütün zenginliğini, ne de komünist sanat­
çıların eserlerindeki giriftliğin tamamını ortaya koyar. Yal­
nız bu kadarı da, sosyalist gerçekçiliğn halk eğitimi konusunda ken­
disinden beklenilen —yararlı bir amaç olma— vasfı hakkında kâfi 
bilgi vermektir. Bu konuda komünist düşüncenin vuzuhtan oldukça 
mahrum bulunduğu kanaatine varılabilir. 

Filhakika, bu görüş bir yandan «kültürün» kütleye götürülme­
sini reddederken, diğer yandan da işçi sınıfına mahsus bir kültürün 
mevcudiyetini kabul etmez. «Kültür birdir ve bölünmez» 

Vuzuhsuzluğun bir başka sebebi de, hem Fransız millî kültür 
geleneğinin, hemde proletaryanın imtiyazlı ifadesi olan sosyalist ger­
çekçiliğin hep birlikte savunulması ve göklere çıkarılmasıdır. 
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2 _ Metod ve Teknik Olarak Halk Kültürü : 

Düşünce Öğrenimine Geri Dönüş 

Bilmek susuzluğu ya da öğrenme arzusu diyebileceğimiz şiddetli 
hissin tatmini için eskiden bu yana birçok çabalar harcanmıştır. 
Kültürsüzlüğün yaratt ığı bir eziklik, bir izzetinefis kırıklığı bu his­
sin olumlu yolda gelişmesine yardımcı olmuştur, özellikle bu his te­
sirini en az eğitilmiş sınıf olmaları sebebiyle proleter sınıfında gös­
termiştir. 

Ne var ki herşeyi birdenbire öğrenme arzusu, düzensiz bilgi, 
tatmini arzu edilen eksikliği giderememiş, bu insicamsız bilgi, onlar­
dan istifade etmek, ya da onları kullanmak gerektiğinde, mahzurunu; 
ifads eksikliği şeklinde ortaya koymuştur. 

Kısacası, bilmek, düşünmeyi de bilmek demek değildir. Bu husu­
su daha 1888 yıimda Nietzche belirtmiştir. Düşünmeyi bilmemenin 
neticeleri hareket etmeyi etmeyi de bilmemekte ortaya çıkar. Oysa­
ki olayların devamlı zorlaması, sürati ve çabukluğu, modern insanı, 
ânında harekete mecbur etmektedir. 

Pedagogların talebeleri üzerindeki tetkikleri bu sonuncuların, 
dikkatlerindeki istikrarsızlığı, düşüncenin ifadesinde ve mantıkî mu­
hakemede çekilen zorluğu ortaya koymuştur. 

Bugün cemiyetimiz, sinema, radyo, televizyon, basın vs. gibi 
araçlarla her türlü bilgi iktisabını kolaylaştırdığı halde, vatandaşın 
kararma tabî sahayı daraltmıştır. Bu, bilmek ile hareket edebilmek 
arasındaki garip çelişmeyi, yeni hayat şartları kadar —düşünmeyi 
bilmenin— eksikliğinde de aramak gerekir. 

îcabmda mstodik analizler yapabilen ve onları gerektiğinde sen­
tezler halinde tanzim edebilen bir zekâ, kültürümüzü meydana geti­
ren en değerli unsurlardan biridir. 

Bu unsurlardan bir diğeri de aktif bir pedagoji metoduna bağlı­
lıktır. Bilgi, aksiyondan hareket eder ve düşünce vasıtası ile yoğru-
larak tekrar harekete döner. 

Çocuk psikolojisi üzerindeki çalışmalar yetişkin eğitiminin ya­
rarlanabildiği bir çok yeni düşünce mekanizmalarını ortaya çıkar­
mıştır. Piaget ve Wallon ismindeki psikologlar çocukta düşüncenin 
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nasıl geliştiğini inceleyerek bunun üç safhada tamamlandığını müşa­
hede etmişlerdir. 

Birinci devrede (6-7 yaşlar arasında) çocuk, dış dünyadaki 
objeleri, hislerine arzularına, şahsiyetinin k:sa tecrübelerine göre 
düşünür, değerlendirir. Bu devrede çocuk asıl ile teferruatın birbi­
rinden tefrik edilemediği umumi bir bilgiye sahiptir. Çocuk, sayı 
saymayı, eşyayı tarif ve tavsif etmeği öğrenmeğe başlar. Buna 
«senkretik düşünce» safhası denir. 

Daha sonra çocuk, 9 -10 yaşlarına doğru dünya hakkındaki 
şahsi görüşlerinden sıyrılmaya başlar. Şahsi tecrübelerini tahlil ve 
bunları yeniden tertip etmeği başarır. Kendini bütün evrenin mer­
kezi sanmak duygusu yavaş yavaş kaybolur. Ancak hâla hareketi­
ne, düşüncesinin dayanak olduğunu düşünmemektedir. Buna da 
«müşahhas ameliyeler» safhası denir. 

13 yaşlarına doğrudur ki çocuk, kanunu, hipotezi, tümevarım'ı 
keşfeder. Eşyayı tanımlarken alışkanlıklarına göre değil, kaidelere, 
genel kanunlara dayanmak gereğinin bilincine varır. Düşüncesi mu­
kayeseyi, tasnifi kullanmaya başlar. Artık temyiz etmeyi, seçmeyi, 
icat etmeyi, hareket etmeyi öğrenebilmektedir. Çocuk psikolojisinin 
incelenmesinden elde edilen bu veriler artık yetişkin eğitiminde de 
tatbik sahası bulabilmektedirler., 

3. (*) Sürekli Eğitim (L'education Permanente) 

Devamlı eğitim ile kastolunan; eğitimin, okulun bitmesi ile bir­
likte sona ermemesinin sağlanması ve hala bugün bile olduğu gibi 
köylü ve işçi çocuklarından büyük bir kısmının bütün eğitimlerinin 
nihayet 14 yaşında sona ermesine mani olunmasıdır. 

İşçi hareketinin ilk taslakları dahi eğitime, özel bir ehemmiyet 
verilmesini öngörmektedir. 

Çalışma kolejlerinden modern enstitülere ve konfederal eğitim 
merkezlerine kadar bütün kurumlar d a eğitimin, gerek konusu gerek 
zarurîliği devamlıdır. Devamlı eğitim, son on yılda, özellikle 1956 -
1958 yıllarında kendisinden bahsedilen şekliyle, günlük hayatın tür-

(x) Sürekli Eğitim Terimi ilk olarak Fransa Gençlik ve Spor1 Genel Müuür. 
lüğü müfettişlerinden P. Arents tarafından ortaya atılmış ve bir ön *a-
sarjda bunun gerçekleşme yolları tespit edilmiştir. 
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lü tahavvüllerinin gerektirdiği, müesseselerle ve muntazam prog­
ramlarla fiilen sürekli kılman bir eğitimdir. 1955 yıllarında üzerin­
de konuşulmaya başlanılan bu kavram 1956 ağustosunda resmi ifa­
desini bulmuştur. 1956 tarihinde, ortaya, muhtevası ile olduğu ka­
dar, sebep olduğu münakaşalarla a ehemmiyeti artan bir proje kon­
muştur. «Eğitimde devamlı tekâmül idesi» üzerine kurulmuş bu 
proje ile devamlı eğitim, kadro kanunu ile reforma tâbi tutulmuş 
eğitimin, tabii bir şekilde uzatılması olarak kabul- olunuyordu. 

Gerçekten bugün endüstride, teknikte vakî olan gelişmeler, in­
sanları, davranışlarından bilgilerine kadar, hatta muhayyilelerini 
dahi içine alacak şekilde, bu gelişimin verilerine uygun olarak de­
ğişmeye bu tekâmüle ayak uydurmaya mecbur kılmaktadır. 

İşte, cemiyetin bütün mensuplarının, bu tekâmüle uygun bilgi 
seviyesine çıkarılması, bu uzatılmış eğitimle mümkün olabilecektir. 
Yalnız burada ortaya bir mesele çıkmaktadır; Bu eğitme fonksiyo­
nu, bizim cemiyetimiz gibi, gelişmiş bir memleketin yetişkinleri ba­
his konusu olduğunda, takip edilen ana gaye ile tenakuza düşmeden 
nasıl gerçekleşecektir. Zira demokratik bir memlekette vatandaşlar 
kurslar ya da stajlardan ziyade, ahlâki taleplerle eğitilirler. Yalnız 
bunu söylemek, devletten kültürel hiçbir hizmet beklenemiyeceğini 
ifade etmek demek değildir. 

Şimdi Billeres projesinde gerçekleştirilmesi istenen gaye ve ni­
yetleri ele alalım. (x) Burada herşeyden önce okulun fonksiyonu­
nun uzatılması bahis konusudur. Zira okulun eğitici fonksiyonu 
maalesef en verimli çağda, düşünmenin, öğrenmenin, anlamanın, 
hükme varmanın, düşündüğünü ifade etmenin en verimli olacağı 
devrede —okulun bitmesi sebebiyle— sona ermektedir. 

Ayrıca, kültürünü dilsdiği kadar artırabilmek yeteneğine sahip 
bir avuç imtiyazlı ile geri kalanlar arasında husule gelen eşitsizli­
ği, dengesizliği ortadan kaldırmak da başlıca gayelerden biridir. 

Billeres projesinde dsvamlı eğitim amacına şu dört yol ile ula­
şılacağı ileri sürülmektedir. 

1) Okulda verilen kültürün muhafazasını sağlamak, onu ta­
mamlamak ve uzatmak, 

(x) — 1956 da Fransa Millî Eğitim Bakam olup P. Arents'in ön tasam::;; 
ihtiva eden bir Öğretim Reform Tasarısı hazırlamıştır. 
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2) Her seviyede profesyonel ve teknik tekâmülü teşvik et­
mek, 

3) Tekniğin ve propogandanın kötü tesirlerine karşı insanı 
muhafaza ve geliştirmek, 

4) Bazı yetişkinlerin iş terfilerinin ve durumlarının yeniden 
gözden geçirilmesini sağlamak. 

Böylece Billeres projesi devamlı eğitimin mihveri olarak okulu 
ele almaktadır. Oysa kültür, yaşanan, hissedilen, yaratılan bişeydir. 
Onun, ille de okulun sıralarından elde edileceğini düşünmek yerinde 
bir görüş değildir. Okul hocalarına karşı olan bütün hürmetimize 
rağmen, onların, memleketin bütün kültürü ellerine teslim edile­
cek kadar kalifiye olduklarına inanmadığımızı da belirtmemiz ger s-
kir. 

Bu proje, aynı çabaya özel teşekküllerin iştirakini de öngör­
mektedir. Ancak Millî Eğitim Bakanlığı devamlı eğitim konusunda 
Billeres projesi ile aynı görüşte değildir. Ve bu işin özel kuruluşla­
rın da iştiraki ile değil, münhasıran kendi Bakanlıkları marifetiyle 
halledilmesi gerekeceği kanısındadır. 

Devamlı eğitimin bu tarzda anlaşılması, neticede bir çok tep­
kilere sebep olmuştur. Elbetteki bu işin, tamamen devlet kontrolüne 
bırakılması doğru değildir. Bu tarz bir tutumun tehlikesine 1946 yı-
lmda «Gençlik ve Kültür evleri» açılırken dahi dikkat çekilmişti. 
Hatta 1946 yılında ilgili Bakanlığın bir sirkülerinde «Devlet politi­
kasına âlet olmak tehlikesinden» söz açılabiliyordu. 

Devlet bizzat kendisi, bu hususta devletçi bir çözüm tarzına ta­
raftar değildi. Bugün de bu arzuyu aynı hassasiyetle gençlik ve halk 
eğitimi kuruluşları izhar etmektedirler. 

Şüphesiz böyle bir prensibin kabulü, gençlik teşekkülleri ya da 
halk eğitimi kuruluşları ile Devletin, kültürel ve eğitici ekipler teş­
kili animatörlerin formasyonlarının sağlanması gibi hususlarda kar­
şılıklı yardımlaşmamalarını ya da birbirleri ile istişarede bulunma­
malarını gerektirmez. Belirtildiğine göre devamlı eğitimin gayelerin­
den birisi de vatandaşların demokrasiye iştiraklerinin daha kuvvetle 
sağlanmasıdır. Devamlı eğitimin sağlanmasında asıl büyük adını, 
kendi kendine eğitimin gerçekleştirilmesi ile atılmış olacaktır. 
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Bugüne kadar devamlı eğitimin sağlanması hususundaki spon-
tane gayretlerin büyük çoğunluğu bu işle uğraşan özel grupların ça­
lışmaları ile olumlu sonuçlara varabilmiştir. Bu işin gerek devlet se­
viyesinde, gerek mahalli kuruluşlar tarafından daha geniş bir açı­
dan, kısaca millî açıdan ele alınması, problemin halli bakımından el­
zemdir. Şu hususu tekrar belirtmek gerekmektedir ki bugüne kadar 
elde edilmiş bütün başarılar, idari kadrolar ve resmi öğretim dışın­
da gerçekleşmişlerdir. Şüphesiz bu bir demokrasi için hoşa gidecek 
bir bilanço değildir. 

Devlet; kültürü, okullarda elde edilen bir nesne olmaya mahkûm 
etmeden, plüralizm temeli üzerine oturtmak durumunda olmalıdır. 
Bu işdeki rolü, maksadı istihsale matuf yeni buluşları teşvik, her 
türlü yardımı sağlama ve bu gibi faaliyetleri tanzim olmak gerekir. 

Eğitimin devamlı olduğu fikrini kabul etmek bir bakıma, haya­
tın da insanı yetiştirdiğini teyit demektir. Böylece, evvelâ durmak­
sızın tekâmül eden bir dünya ve bu gelişime uygun davranışlarla ba­
his konusu terakkiye hakim olabilme fikri kabul edilmiş olacaktır. 

Eğitim, hangi çağda alınırsa alınsm devamlıdır, bugün ise her-
zamandan fazla böyledir. 

Eğitim, müşterek ve devamlı olarak, herkesin yerini ve rolünü 
yüklenmekten kaçınmamasını, bunun bir millî hizmet olduğunu ka­
bul etmesini talep eder. 

Şu husus belirtilmelidir; bu eğilim, otoriter bir kudret elinde 
tehlikeli olmağa başlar. Hatta bu sadece birkaç militanın hayalin­
den geçiyor bile olsa. Az gelişmiş ülkeler için verimli olan bu fikrin 
bazı gençlik teşekküllerinin ilgilerini çekmekten hali kalmadığını 
da kaydetmek gerekir. 

Bu gaye, bahis konusu teşekküllerin amaçlarının eğitimi mü­
kemmelleştirmek olduğu göz önüne alındığında normal bir reaksi­
yon olarak düşünülebilir. Ancak bunun mahzurlarını burada bir ke­
re daha tekrar etmiyeceğiz. 

4 — Animatörler ve Mütehassıslar (Eğitim) 

Halk kültürünü pedagojik reçeteler bütünü sayanlar, anima-
tör ve mütehassısların yetiştirilmesi ile meselenin halledilebileceği­
ni zannederler. Ne varki halk kültürünün bundan daha önemli bir 


